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ماهنامه الکترونیکی  
مهندسی حفاظت از حریق 

مـاره  68 ، خرداد 1403 سـال  12 ، ش

Issue 68 / June 2024

صـاحب امتیـاز:
احمـد غلامیـان میـراب

مدیرمسئول: حسیـن مجدفــر

جانشین مدیرمسئول و سردبیـر:

ــــان میـراب احمـــد غلامیــ
i ransafesec@gmail .com

ـــی ویــراستــار: سمیـــــه ذوقـ
IST صفحه آرائی:  آتلیـه تخصصـی
تـرجـمـــه: محســن احمدیـانی
امـور اداری: سمیــه محمـدی نیـا
امور سایت: علـی غلامیـان میـراب

تهـران - جنت آباد مرکـزی 

خیابان عسگری ، شماره 6

www.iransafetytrade.com

ارتباط مستقیم: 50 96 584 0912 

- موضوعات مندرج در این نشریه شامل: اخبار داخلی و خارجی، مقالات تخصصی، رویدادهای علمی و تجاری، معرفی برندها و سایر اطلاعات تخصصی حفاظت 
در برابر حریق هوشمند )عامل و غیرعامل( است که با همکاری مشاورین و اساتید مجرب این حوزه و همچنین ترجمه نشریات خارجی مرتبط تدوین می گردد.

- مقالات خود را با فرمت Word همراه با ذکر مشخصات کامل و ایمیل، تا تاریخ 5 هر ماه از طریق iransafesec@gmail.com ارسال نمایید.
- نسخه فعلی و آرشیو ماهنامه در وب سایت www.iransafetytrade.com بصورت رایگان قابل دانلود است.

- برای مقاله دهندگان، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز ذیربط ارسال می گردد.
- ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان، شرکت دولتی یا خصوصی وابسته نیست. 

- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، حتی بدون ذکر منبع! مجاز است.
- مطالب چاپ شده، صرفاً بيانگر نظـر و دیدگاه نويسندگان آنهاست.

- مسئولیت محتوای آگهی ها، برعهده آگهی دهنده است.

درود رفقا
   

دو افسر راهنمایی ورانندگی را فرض کنید. افسر اول، تمام روز گوشه  خیابانی که آمار تصادفش بالاست، می ایستد تا حضورش باعث 

شود، راننده ها بیشتر مراقب باشند و کمتر تصادف شود. افسر دوم گوشه ای  پنهان شده و راننده ها را بخاطر تخلفات رانندگی شان، 

جریمه می کند. افسر اول به ایمنی عمومی کمک بیشتری کرده؛ اما افسر دوم بیشتر دیده می شود؛ چون یک دسته قبض جریمه 

نوشته که نشان می دهد خیلی زحمت کشیده! 

اگر راننده ای بدلیل حضور افسر اول، با احتیاط بیشتری رانندگی کند و اتفاق ناگواری نیفتد، راننده، افسر مذکور، مسئول مربوطه و در 

مجموع، جامعه، هیچ کدام روحشان از اتفاقی که نیفتاده، خبر نخواهد داشت! حال چطور می توان اتفاقی را که نیفتاده، ثابت کرد؟

اینکه اقدامات واکنشی راحت تر به چشم می آید و اندازه گیری شان آسان تر است، معیاری برای سنجش درست نیست. 

به همین صورت چطور می توان زحمات و تلاش های آتش نشانی شهری یا خصوصا صنعتی ای که حریق ندارد، ثابت کرد؟!

پیروزی های شما، داستان هایی  است که در آن ها قهرمانان نامرئی، قربانیان نامرئی

را نجات می دهند! 

ــاری،  ــا، دین ــی، جوادی نی ــعودنیا، نجوم ــی، مس ــوی، غریب ــادی، نورموس ــی، عم ــدی،   رزم ــاری، احم ــان: انص آقای

ــی،  ــری، اکرام ــژاد، طاه ــی، نریمان ن ــی، ولدخان ــدی پور، کورک ــی، اس ــه، الله بخش ــی، تکی ــدک زاده، محمدبیگ عی

ــور،  ــبزنیا، صادقپ ــزرگ زاد،    س ــر،  ب ــر، رهب ــتمی، رزمیان ف ــودی، رس ــی، محم ــی، قلع ــی، حاجی بیگ ــی، مزمون نیس

ــازی،  ــی، خب ــاردی، کرمان ــادی، گیلی ــان، محمودآب ــدی، انصاری ــب، زرن ــتگارپناه، کریمی نس ــف، رس ــری، واص کبی

ــی، گرجــی،  ــی، صابری خــواه، فضیلت ــداوی، طــلاوری، طاهــری اصــل، شــا ملکی، خیاطــی، نعمت ــژاد، حمی امیرن

ــی، ســروری، درخشــان و ...  ــی، شــبیری، فرحان ــدی، اســماعیلی، رجــب زاده، نجف ــوری، بشــیری، یاراحم نظرپ

همراهان نشریه

احمـد غلامیـان
خرداد  1403
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برای دریافت رایگان فایل PDF تک تک مقالات )بصورت مجزا( ، در واتس اپ یا تلگرام پیام دهید:    50 96 584 0912 
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خروج هــای افقــی نوعــی خــروج هســتند کــه بــدون نیــاز بــه پیمایــش عمــودی، 
ماننــد پیمایــش در راه پلــه، از متصرفیــن در برابــر اثــرات آتش ســوزی محافظــت 
می کننــد. در برخــی مــوارد، آنهــا حتــی متصرفیــن را ملــزم بــه خــروج از ســاختمان 

نمی کننــد.
بــا وجــود ایــن کــه خروج هــای افقــی را می تــوان در هــر تصرفــی مــورد اســتفاده 
قــرار داد، ولــی بیشــتر در تصرفــات درمانــی و تصرفــات مراقبتی و تربیتی اســتفاده 
ــن مکان هــا  ــه در ای ــرد ســاکنینی ک ــل ویژگی هــای منحصربه ف ــه دلی می شــوند. ب
حضــور دارنــد، برخــی تغییــرات ویــژه بــرای تصــرف در خروج هــای افقــی وجــود 

دارد. 
ــه بــر روی الزامــات اصلــی بــرای خــروج افقــی در ســاختمان ها تمرکــز  ایــن مقال

خواهــد کــرد.

     حسیـن جـوینـــــی 
مسئــول طـرح و بـرنامـه 
سازمان آتش نشانی ساری
hossein_joveini@yahoo.com

خروج افقی در ساختمان ها 
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تعریف خروج افقی
NFPA 101 آیین نامه ایمنی جان، ویرایش 2024 ، خروج افقی را به 

صورت زیر تعریف می کند:
راه عبور از یک ساختمان به یک منطقه امن و پناه گیری در ساختمان 
دیگر در تراز تقریباً برابر، یا یک راه عبور از میان یا اطراف یک مانع 
آتش، به یک منطقه امن و پناه گیری در تراز تقریباً برابر در همان 
ساختمان که در برابر آتش و دود ناشی از منطقه حادثه و مناطق 
مرتبط با آن، ایمنی را فراهم می نماید. با نگاه دقیق تر به این تعریف، 

مشخص می شود که دو نوع مختلف خروج افقی وجود دارد. 
اولی ایمنی را در ساختمان مجاور دیگر )اغلب متصل( فراهم می کند، 
درحالی که نوع دوم، ایمنی را در همان ساختمان، در همان تراز، با 

استفاده از یک مانع آتش، مهیا می سازد.
در هر دو مورد، تغییر ارتفاع حداقلی، وجود دارد و یک مانع آتش، 
بین منطقه آتش و منطقه ایمن، جداسازی ایجاد می کند. سازه خروج 

افقی باید با معیارهای طراحی نسبتاً خاصی مطابقت داشته باشد.

طراحی خروج افقی
در صفحه بعد یک نمای کلی از برخی اجزای کلیدی مربوط به طراحی 
یک خروج افقی ارائه شده است. این موارد، خلاصه ای جامع از همه 
  NFPA 101 الزامات نیست. اطلاعات بیشتر در بند 7.2.4 آئین نامه

درخصوص الزامات خروج افقی تشریح شده است.

کلیات
به طور معمول، خروج های افقی به شرطی مجاز هستند که انواع 
دیگر خروج ها نیز در دسترس باشند. برای بخش هایی از ساختمان 
تعداد  از  نیمی  حداقل  می کنند،  استفاده  افقی  خروج های  از  که 
خروج ها و نیمی از ظرفیت خروج موردنیاز آن بخش، باید توسط 

انواع دیگر خروج ها تأمین شود. 
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در مثال زیر، دو خروجی از هر منطقه، الزامیست و پله های خروج و 
خروج افقی به گونه ای طراحی شده اند که تعداد افراد یکسانی را در 

خود جای دهد.
مناطق A و C ، الزام برای وجود حداقل نیمی از خروج های موردنیاز 
راه پله  یک  کدام  هر  می سازند.  برآورده  را  افقی  خروج های  از  غیر 

دارند. 
علاوه بر این، از آنجایی که اندازه آنها یکسان است، حداقل نیمی 
حاصل  افقی  خروج  از  غیر  بخشی  طریق  از  نیز  خروج  ظرفیت  از 

می شود. 
تنها  زیرا  نمی کند،  برآورده  را  الزام  این   B منطقه  دیگر،  طرف  از 
افقی  خروج  درب  و   1 افقی  خروج  درب  دردسترس،  خروجی های 
2 است؛ بنابراین، باید یک راه پله اضافه شود تا متصرفین منطقه 
نیست،  افقی  خروج  که  دیگر  خروجی  یک  حداقل  به  بتوانند   B

دسترسی داشته باشند. 
سپس، الزام حداقل نصف تعداد موردنیاز خروج و ظرفیت خروج از 

خروجی غیر از خروج افقی حاصل می شود. 
خروج افقی دوم می تواند باقی بماند، از آنجایی که الزامی نیست، 

بیشتر به عنوان یک درب کمکی در نظر گرفته می شود.

بخش های حریق
شود،  خروج محسوب  یک  عنوان  به  افقی  خروج  یک  اینکه  برای 
باید مسیری به طور پیوسته در دسترس باشد که از هر طرف خروج، 
به راه پله ها یا سایر شیوه های فرار که به خارج از ساختمان منتهی 
می شود، ختم شود. اگر هر یک از طرفین خروج افقی، تصرف شده 
باشد، لنگه های درب مورد استفاده در خروج افقی باید از سمت فرار 

و خروج، از قفل خارج شده و باز شوند.
در  کف  مساحت  می شود،  استفاده  افقی  خروج  از  که  جایی  در 
برای گنجایش متصرفین هر دو طرف،  باید  افقی  دو طرف خروج 
کافی باشد. برای هر نفر باید حداقل 3 فوت مربع )0/28 مترمربع( 
مساحت کف خالص وجود داشته باشد. در مثال زیر، خروج افقی در 
وسط طبقه قرار دارد. هر طرف 67 سکنه دارد. در نتیجه مجموع بار 
تصرف 134 نفر خواهد بود. به این معنی که هر طرف خروج افقی 
باید 402 فوت مربع )37/5 مترمربع( مساحت خالص برای تجمع 

ساکنین داشته باشد.
67 نفر + 67 نفر = 134 نفر
402 ft2 =3 ft2 × 134 نفر

37/52 m2 = 0/28 m2 × 134 نفر
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موانع آتش
خروج افقی باید مانع آتشی با درجه بندی مقاومت در برابر آتش 
حداقل 2 ساعت باشد، مگر اینکه برای پل هایی که به عنوان خروج 

افقی عمل می کنند، موارد دیگری مجاز باشد. 
این مانع باید تا تراز تمام شده زمین، بصورت پیوسته باشد. 

تصویر زیر این مفهوم را نشان می دهد.
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اگر طبقات زیرین، خروج افقی نداشته باشند 
و توسط یک سازه با درجه بندی مقاومت در 
برابر آتش حداقل 2 ساعته از سطح بالا جدا 
مانع  این  امتداد  برای  الزامی  باشند،  شده 
را  بیرون  به  تخلیه  که  ترازی  پایین ترین  از 

فراهم می کند، وجود ندارد. 
نشان  را  مفهوم  این  جزئیات  روبرو  تصویر 

می دهد. 
درجه بندی  با  سازه ای  با  زیرزمین  تراز 
بقیه  از  ساعته   2 آتش  برابر  در  مقاومت 
افقی  خروج  و  است  شده  جدا  ساختمان، 

ندارد.

به همین نحو، این مانع حریق که به عنوان 
طبقات  سایر  در  می کند،  عمل  افقی  خروج 

الزامی نیست. به شرطی که:
فاقد مانع آتش، توسط سازه ای  1( طبقات 
با  برابر  مقاومتی  درجه  حداقل  دارای  که 
درجه مقاومت مانع آتش آن خروجی افقی 
است، از طبقه دارای خروج افقی جدا شوند.
2( بازشوهای عمودی بین طبقه دارای خروج 
سازه ای  با  آتش،  منطقه  باز  طبقه  و  افقی 
محصور شده باشد که دارای درجه مقاومت 
در برابر آتشی حداقل برابر با درجه مقاومت 

مانع آتش خروج افقی است.
از  غیر  به  الزامی،  خروج های  همه   )3
خروج های افقی، مستقیماً به بیرون تخلیه 
کنند. مگر اینکه سراسر ساختمان توسط یک 

سیستم آبپاش خودکار محافظت شود.

را نشان می دهد.  تصویر روبرو این مفهوم 
مانع آتش با درجه مقاومت در برابر آتش 
2 ساعته که به عنوان یک خروج افقی عمل 
می کند، فقط در طبقه بالا در دسترس است. 
تراز تخلیه خروج و طبقه بالا با سازه ای با 
درجه بندی مقاومت در برابر آتش 2 ساعته 

از هم جدا شده اند. 
علاوه بر این، دوربندهای پلکان خروجی با 
سازه مقاوم در برابر آتش 2 ساعته محصور 
شده اند، حتی اگر آنها فقط سه طبقه را به 

هم متصل کنند.
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درهای خروج افقی 
با  بادبزنی  درهای  نوع  از  باید  افقی  خروج  درهای  معمول،  بطور 
دارای حداقل درجه حفاظت در برابر آتش 90 دقیقه باشند. در برخی 

شرایط، درهای افقی کشویی می توانند مجاز باشند. 
مجموعه های درب ضد آتش در خروج های افقی باید خود بسته شو یا 
خودکار بسته شو باشند. برای غیر از مجموعه های درب موجود تائید 
باید درب های  افقی  راهرو در خروج های  شده، مجموعه های درب 
خودکار بسته شو باشند. درهای خودبسته شو، اختیاری نیستند و از 

عمل خطرناک اما متداول باز ماندن درب ها جلوگیری می کند. 
استاندارد   ،NFPA 105 با  مطابق  باید  درب  جدید  مجموعه های 
مجموعه های درهای دودبند و سایر محافظ های بازشو نصب شوند. 
لنگه های موجود و جدید درب باید نشت هوا را به حداقل برسانند.

لنگه درب باید در جهت خروجی بچرخد. 
به غیر از نواحی اتاق خواب در بازداشتگاه ها و تصرفات مراقبتی و 
تربیتی که در آن خروج افقی به عنوان خروج برای مناطق دو طرف 
مانع آتش عمل می کند و بازشو توسط یک جفت لنگه درب بادبزنی 
محافظت می شود، لنگه های درب باید در جهات مخالف، باز شوند. 
باید یک نشانه خروجی در دو طرف مانع افقی وجود داشته باشد که 

مشخص کند، کدام لنگه درب در جهت مسیر فرار می چرخد. 
می چرخند،  مخالف  جهت  در  که  دربی  لنگه های  تأمین  بجای 
از هر چیدمان تائید شده دیگری  مجموعه های درب ممکن است 

برخوردار باشند، مشروط بر اینکه لنگه های درب همیشه در هر جهت 
از مسیر احتمالی فرار بچرخند.

پل هایی که به عنوان خروج افقی بین ساختمان ها عمل می کنند
برای پل هایی که بعنوان خروج افقی بین ساختمان ها عمل می کنند، 
الزامی  2 ساعت،  آتش حداقل  مقاومت  درجه بندی  با  آتش  مانع 
است. این مانع باید بصورت عمودی از زمین تا نقطه 10 فوت )3050 
باشد،  پایین تر  که  کدام  هر  بام،  خط  تا  یا  پل  از  بالاتر  میلی متر( 

امتداد یابد. 
 3050( فوت   10 حداقل  افقی  بصورت  باید  مانع  این  همچنین 
میلی متر( بالاتر از هر دو طرف پل امتداد یابد. برای غیر از پل های 
موجود تائید شده، تمام بازشوها در مانع آتش باید با مجموعه های 
درب ضدآتش یا با یک مجموعه پنجره ثابت آتش که دارای درجه 
حفاظت در برابر آتش ¾ ساعت است، محافظت شوند. این امر به 
محدودکردن خطر مواجهه این پل، در شرایط آتش سوزی در داخل 

ساختمان کمک می کند.
عرض پل ها باید حداقل به اندازه بازشوی دری باشد که به آن منتهی 
می شود و پل های جدید باید حداقل 44 اینچ )1120 میلی متر( عرض 
داشته باشند. اگر پل در شرایط آب و هوایی است که امکان تجمع 
برف و یخ وجود دارد، برای جلوگیری از تجمع برف و یخ، کف پل 

باید محافظت شود.
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خروج های افقی در مقایسه با گذرگاه های خروج
خروج،  گذرگاه  و  افقی  خروج  بین  تفاوت  مورد  در  اوقات  گاهی 
سردرگمی بوجود می آید. پاسخ کوتاه این است که تفاوت بین این 
دو، در مدت زمانی که یک متصرف از طریق یک مسیر محافظت 

شده در حال حرکت است، نهفته است.
برای خروج افقی، سازه درجه بندی شده، مانعی بین دو منطقه در 
یک ساختمان ایجاد می کند و ساکنین به سادگی از طریق درب واقع 

در میان یا اطراف مانع به فضای دیگری عبور می کنند. 
برای  شده  محافظت  مسیری  خروج  گذرگاه  یک  دیگر،  طرف  از 
پیمایش فراهم می کند که می توان از آن برای اتصال پله هایی که 
بیرون زدگی دارند، برای ایجاد دسترسی به درب بیرونی از پله هایی 
که در غیر این صورت به داخل تخلیه می شود، یا جاهایی که در غیر 

این صورت، پیمایش بیش از حد به درب بیرونی رخ می دهد )مانند 
یک مرکز خرید( استفاده کرد. 

یک گذرگاه خروج را می توان به عنوان فضای بسته خروجی 90 درجه 
در نظر گرفت. این گذرگاه با سازه درجه بندی شده، بطور کامل از بقیه 
ساختمان جدا شده است و الزامات سختگیرانه ای مشابه دوربند پله 
خروج برای آنچه که می تواند در گذرگاه خروج نفوذ کند، وجود دارد.
با وجود اینکه معیارهای زیادی برای خروج های افقی وجود دارد که 
باید رعایت شوند، این خروج ها می توانند یک گزینه جایگزین عالی 

برای خروج محسوب شوند. 
این خروج ها به ویژه در جاهایی که تغییر مکان افقی ساکنین به 
پیمایش از پله عمودی ترجیح داده می شود، یا جاهایی که پیمایش 

با پله عمودی امکان پذیر نیست، مفید و سودمند هستند.
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ــوب، ســازمانی  ــا صنعتــی مطل یــک ســازمان آتش نشــانی و نجــات شــهری ی
اســت کــه همزمــان بــا توســعه پیشــرفت در فرایندهــای مرتبــط بــا شــهر یــا 
صنعــت، نیروهــای عملیاتــی آن هــم در حــال ارتقــای مســتمر بــه ســطوح بالای 
ــی و  ــور، خودفرمانده ــای نوظه ــت بحران ه ــراری، مدیری ــری اضط تصمیم گی
کنتــرل چندوجهــی فرایندهــای ایســتگاهی، ارتباطــات درون و برون ســازمانی و 

در نهایــت، صحنــه عملیــات باشــند. 
ــه ایــن هــدف، یکــی از الزامــات، جــذب نیروهــای آتش نشــانی  ــل ب ــرای نی ب

ــود.  ــذار خواهــد ب ــده تاثیرگ ــه در آین ــی اســت ک براســاس ویژگی های
بخوانید:

 Leadership Qualities
ویژگی های رهبری، برای آتش نشانان

     احمد غلامیان میراب 
مشاور آتش نشانی صنعتی
iransafesec@gmail.com
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اگر آتش نشانی هستید که به ارتقای شغلی فکر می کنید، باید در 
مورد LQ بدانید. شما در مورد PQA شنیده اید اما LQ ممکن است 

برای شما جدید باشد. بنابراین LQ چیست؟ 
که  هستند   Leadership Qualities رهبری  ویژگی های  LQها 
چارچوب  در   )NFCC( ملی  آتش نشانی  فرماندهان  توسط شورای 
فرماندهی تعیین شده اند. این چارچوب، رفتارهای رهبری موردنیاز 
را تعریف می کند و  در هر سطح در خدمات آتش نشانی و نجات 

هدف آن شناسایی، حمایت و توسعه رهبران آینده است.
بسیـاری از سازمـان هـای آتش نشـانی و نجـات سـراسـر جهـان 
Fire & Rescue Service  (FRS) هنوز از خصوصیات و ویژگی های 
فردی PQA یا Personal Qualities & Attributes برای استخدام 
استفاده می کنند، اما برای ترفیعات، استفاده از ویژگی های رهبری 

LQ به سرعت در حال افزایش است.

Leadership Qualities ویژگی های رهبری
چهار ویژگی متمایز رهبری وجود دارد که عبارتند از:

تأثیر شخصی: 
تضمین می کند که ما برای برابری و تنوع ارزش، احترام را ترویج 
می کنیم. این در مورد حضور مثبت در دیگران، داشتن یکپارچگی 
خود  روی  بر  تمرکز  است.  خود  مدیریت  برای  توانایی  و  شخصی 
و نحوه استفاده یک مدیر از رهبری، برای ایجاد یک محیط کاری 

مثبت و باز، با تمرکز بر اخلاق و خودکنترلی است.

رهبری برجسته: 
پتانسیل  با  افراد  بالا و توسعه  با عملکرد  ایجاد تیم هایی  در مورد 
کامل است. این ویژگی در مورد برقراری ارتباط درست، باز و پذیرا 
کاری  تیم های  ایجاد  و  اعتماد  تقویت  برای  بودن  صادق  و  بودن 

مشترک است. 
الگوی سازمان آتش نشانی و نجات، تمرکز روی تیم است و اینکه 
بالا  عملکرد  با  تیم هایی  ایجاد  برای  رهبری  از  مدیر  یک  چگونه 

استفاده می کند.

ارائه خدمات: 
در مورد ارائه خدمات با کیفیت بالا در حال حاضر و در آینده است. 
این در مورد حل مسئله هوشمند با رویکردی متمرکز بر نتیجه، بهبود 
مستمر و ارزش برای جان، دارایی های زیست محیطی و مالی مردم 

جامعه است. 
تمرکز روی وظیفه و نحوه استفاده یک مدیر از رهبری برای تولید 

نتایج متمرکز بر نتیجه است که نیازهای جامعه را برآورده می کند.

اثربخشی سازمانی: 
اطمینان از اینکه هر کاری که انجام می دهیم با برنامه ها و ارزش های 
سازمانی مرتبط است. این مأموریت را هدایت می کند و اطمینان 
حاصل می کند که تصمیمات و اقدامات برای نیل به اهداف سازمان، 
مفید است. تمرکز بر سازمان و نحوه استفاده یک مدیر از رهبری 

برای بهبود مستمر، نوآوری و تغییر است.
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ویژگی های رهبری LQ و پیشرفت شغلی آتش نشان
آتش نشانی  سازمان  در  سطوح  تمام  برای   LQ رهبری  ویژگی های 
اعمال می شوند و به همان روش اندازه گیری می شوند. با این حال، 
همانطور که در شغل آتش نشانی خود پیشرفت می کنید، انتظارات 
بیشتر می شود و باید برای نشان دادن توانایی خود در رهبری خود، 

دیگران، عملکرد و خدمات، بیشتر پیش بروید.
به عنوان مثال، برای تأثیر شخصی، در سطح مدیر نیروها، ممکن 
است از شما انتظار برود که نظرات غیراخلاقی یا تبعیض آمیز را با 
برجسته کردن آنها و پرسیدن سؤالات مطرح کنید. به عنوان مدیر 
برای نشان دادن صداقت و  اقدام خاص تر  برنامه  باید یک  گروه، 
نشان  تیم خود  در  آینده  رفتار  بر  تأثیرگذاری  برای  استراتژی خود 

دهید.
معنای  به  است  ممکن  آتش نشانی  مدیران  برای  برجسته  رهبری 
باشد.  بی پرده  و  وضوح  به  البته  اولویت ها  و  استانداردها  ایجاد 
به  را مشخص کنید و همچنین  برنامه ها  باید  در سطح مدیریت، 

دنبال ورودی باشید و یک جهت تعریف شده را به روشی مشاوره ای 
توسعه دهید.

ارائه خدمات، اغلب بر خطرات و پیامدها و تجزیه و تحلیل شواهد 
متمرکز است. همانطور که به سمت مناصب رهبری ارشد پیشرفت 
را  راه حل ها  از  وسیع تری  که طیف  می رود  انتظار  از شما  می کنید، 
ایجاد کنید و مشخص کنید که کجا باید اقدام کرد و چگونه ریسک 

را کاهش داد.
اثربخشی سازمانی شامل نگاه کردن به تصویر بزرگ تر است. مدیران 
آتش نشانی ممکن است مجبور باشند در مورد اولویت های سازمانی 
آنها در شرایط اضطراری به جوامع کمک  اقدامات  اینکه چگونه  و 
می کند، ریشه ای فکر کنند. آنها باید دائما در مورد عوامل محیطی، 
توسط  شده  انجام  اقدامات  چگونه  اینکه  و  سیاسی  یا  اقتصادی 
تیم آنها، در آینده در یک زمینه گسترده تر تأثیر می گذارد، به طور 

همه جانبه و عمیق بیاندیشند.

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
https://sanginkar.com/
https://sanginkar.com/


19

Article - مقاله

 www.iransafetytrade.com     No.68     June 2024                                                          1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دوازدهم    شماره 68    خرداد 

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

سال
 50

حضور و تجربه

سنگین کار صنعت

021 - 44 18 28 14 - 16

www.sanginkar.com

 LQ و PQA تفاوت بین
 PQA تمرکز بسیار واضح تری بر ارائه خدمات و کارایی نسبت به LQ
راه حل های  از  خارج  یادگیری  مختلف  رویکردهای  بر  تأکید  دارد. 
بیشتر  تمرکز  و  خلاقانه  رویکردهای  یعنی  است.  سنتی  آموزشی 
از طریق مربیگری  تیمی  و تجربیات  از مهارت ها  بهینه  استفاده  بر 

پیشرفته و جامع نگر
دولتی  سازمان های  شهروندان،  مختلف،  جوامع  با  کار  بنوعی   LQ
به  دادن  گوش   ... و  نوجوان  و  کودک  جوان،  و  پیر  و خصوصی، 
به  برای  بحران،  درگیر  نهادهای  سایر  با  همکاری  و  آنها  نیازهای 

اشتراک گذاشتن منابع و اهداف متمرکز بمنظور حل مسئله است. 
و  پلیس  بین  مشترک  ابتکار  یک  می تواند  این  مثال،  عنوان  به 
خدمات آتش نشانی باشد که هر دو دستور کار را برآورده می کند.
در LQ ، حمایت از رفاه، رفتار اخلاقی، همکاری، گوش دادن فعال، 
مشارکت دادن و به اشتراک گذاشتن بهترین تجربیات، اهمیت و 

اولویت بالایی دارد.
LQها خدمات آتش نشانی و نجات عادلانه تر و فراگیرتر را تضمین 
می کنند. جایگزینی  PQAها با  LQها، رویکردی سازگار برای رهبری 
در تمام سطوح را تضمین می کند و شایستگی عملیاتی و حرفه ای را 

با انتظارات رفتاری مرتبط، ترکیب می کند.

تفاوت بین شایستگی ها، PQA و رفتارهای رهبری
اگر در مورد هر یک از جنبه های ارتقا یا انتخاب خود مطمئن نیستید، 
اینجاست که باید شروع کنید. رفتارهای رهبری برای موفقیت شغلی 
سازمان های آتش نشانی و نجات FRS کاملًا حیاتی است و در زیر 

دلیل آن را توضیح می دهیم.
سازمان های غیر از FRS ممکن است به »تخصص و صلاحیت های 
شغلی« اهمیت بیشتری دهند. اما سازمان های آتش نشانی و نجات، 
چارچوب های رفتار، ارزش یا شایستگی خاص خود را دارند که همه 
چارچوب  در  که  رهبری  رفتارهای  این  هستند.  مشابه  تقریباً  آنها 
رهبری، توسط شورای فرماندهان آتش نشانی ملی )NFCC( فهرست 
شده اند، در قالب PQA یا Personal Qualities & Attributes به 
معنی خصوصیات و ویژگی های فردی تعریف می شوند. البته اینها 
و  آتش نشانی  سازمان های  استفاده  مورد  قدیمی  شایستگی های 

نجات FRS هستند که اخیرا چارچوب رهبری جایگزین اینها شد.

چارچوب رهبری چیست؟
و  اخلاقیات  اصول،  مهارت ها،  ارزش ها(  )و  رفتاری  چارچوب های 
ویژگی های شخصی اساسی را توصیف می کنند که اساس رفتار شما 

را، در داخل و خارج از سازمان، تشکیل می دهند. 
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این ویژگی ها بر همه چیز، در مورد نحوه کار شما، از نحوه تعامل 
شما با دیگران گرفته تا رویکرد شما به کار سخت و استانداردهای 

بالا تاثیر می گذارد.
ایده پشت این »لیست آرزوها« از رفتارها این است که اگر بتوان 
آنها را در طی یک فرآیند انتخاب یا ارتقا ارزیابی کرد، بینشی در مورد 
اینکه چقدر در نقشی که درخواست می کنید، خوب عمل خواهید 
کرد، ارائه می شود. اگر با رفتارهایی که سازمان تصمیم گرفته است، 
مطابقت نداشته باشید، در آن صورت ارزیابی می شوید که برای این 

نقش مناسب نیستید. 
سازمان   که  معیارهایی  با  دقیقاً  شما  رفتارهای  و  نگرش ها  اگر 
آتش نشانی و نجات FRS تعیین کرده است مطابقت دارد، می توان 

پیش بینی کرد که شما یک فرد ارزشمند برای تیم خواهید بود.

اهمیت رفتارهای رهبری
رفتارهای  دادن  نشان  نحوه  به  نجات  و  آتش نشانی  سازمان های 
رهبری، برای دریافت بینشی مطمئن در مورد موارد زیر توجه می کند:

• چه جور آدمی هستی
• چگونه تمایل به رفتار دارید

• چه نگرش هایی دارید
• بنابراین شما پتانسیل این را دارید که چه نوع آتش نشانی باشید.
اگر ندانید که چگونه رفتارهای رهبری خود را به بهترین شکل نشان 

دهید، گذراندن مراحل اولیه فرآیند استخدام بسیار مشکل خواهید 
بود. این کار شما را از نظر شروع حرفه خود، به عنوان یک آتش نشان 
به نقطه اول باز می گرداند، بنابراین ضروری است که متوجه شوید 

اینها چگونه به نظر می رسند و چرا مهم هستند.

معیارهای نقش - مهارت های شخصی
که  است  اساسی  رهبری  و  فردی  مهارت های  رهبری،  رفتارهای 
نیاز  آن  به  خود  نقش های  موفقیت آمیز  انجام  برای  آتش نشانان 

دارند. برای مثال:
• یک آتش نشان باید نیازهای دیگران را در نظر بگیرد و انطباق آن 

را با هنجارهای اجتماعی در اولویت قرار دهد.
• ریسک ها را ارزیابی کرده و راه حل هایی را تولید کند که بر ارائه 

خدمات امدادی، تأثیر مثبت بگذارد.
• می توان به وی اعتماد کرد که بدلیل صداقت، اخلاق و آگاهی از 
رفاه، بطور یکسان از رفاه و امنیت تیم خود و اعضای جامعه مراقبت 

می کند.
• از شهرت مثبت و بهبود مستمر FRS از طریق درک نحوه کمک آنها 

به اثربخشی سازمانی حمایت می کند.
در مجموع سازمان آتش نشانی و نجات FRS فهرستی از رفتارهای 
و  مهارت ها  اینها  آنهاست.  کسب  دنبال  به  دائما  که  دارد  رهبری 
ویژگی های خاصی هستند که همه آتش نشانان باید داشته باشند.
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مدیران باید چه کار کنند؟
تعریف رفتارهای رهبری برای سطوح مختلف درون سازمان، کمی 
نیروها  رهبری  آتش نشان،  برای  رهبری  رفتارهای  است.  متفاوت 
رهبری  و  گروه(  و  ایستگاه  )مدیران  کارکنان  رهبری  )فرماندهان(، 
ارشد )مدیران منطقه و بالاتر(، بسته به سطح مسئولیت و انتظارات، 

برای عملکرد موفق، متغیرند. 
از یک مدیر نظارتی )فرمانده( انتظار نمی رود که رویکردی مشابه با 
یک مدیر استراتژیک )مدیر گروه یا منطقه( برای یادگیری و توسعه 
با این حال، شباهت های زیادی نیز در همه سطوح  داشته باشد. 
واضح،  شیوه ای  به  بتوانید  باید  شما  مثال،  عنوان  به  دارد.  وجود 
ارتباط برقرار کنید، چه آتش نشان باشید و  مختصر و در دسترس 

چه رئیس!

چرا رفتارهای رهبری مهم هستند؟
بپیوندید  اگر می خواهید به سازمان خدمات آتش نشانی و نجات 
توانایی  کنید،  پیدا  ارتقا  مدیریت،  بعدی  به سطح  می خواهید  یا 
در  رهبری خود ضروری است. عملکرد شما  رفتارهای  دادن  نشان 

برابر رفتارهای رهبری در هر مرحله بررسی می شود.
به همین دلیل می بایست بدنبال منابعی برای کمک به خودتان برای 
کار بر روی رفتارهای رهبری باشید و بازخوردهای بعدی آن به شما 
کمک می کند تا بدانید در مسیر پیشرفت هستید، درجا می زنید یا 

اصولا بدرد رهبری نمی خورید! 
اگر گراف عملکردتان را دائما رصد کنید، قبل از ارزیابی واقعی آنها 

زمان دارید تا روی ضعف هایتان کار کنید و آنها را ارتقا ببخشید.
اگر با شایستگی ها/رفتارهای رهبری که سازمان تعیین کرده، مطابقت 
نداشته باشید، ارزیابی می شوید که برای این نقش مناسب نیستید. 

ولی اگر نگرش ها و رفتارهای شما دقیقاً با معیارهایی که FRS تعیین 
کرده است، مطابقت داشته باشد، می توان پیش بینی کرد که شما 

یک فرد ارزشمند برای تیم خواهید بود.
دارید،  آتش نشان  بعنوان  دیگری  مهارت های  چه  که  نیست  مهم 

رفتارهای رهبری شما مهم خواهد بود. 
ممکن است مطمئن باشید که مهارت های مناسبی دارید، اما باید 
بتوانید به افرادی که شما را ارزیابی می کنند، نشان دهید که قادرید 
در شرایط عادی و بحران ها بنحوی رفتار کنید که فیلم عملکردتان در 

دانشگاه ها تدریس شود! 

نتیجه گیری
رفتارهای رهبری امکان توسعه نیروی کاری را بنحوی فراهم می کند 

که متعهد به حفظ همان ارزش ها هستند. 
ارائه  برای  می توانند  می دهند  نشان  را  ویژگی ها  این  که  افرادی 
خدمات مثبت، کار با دیگران به طور مؤثر، برخورد مناسب با مردم 
و اعمال رویکردی وظیفه شناسانه برای مسئولیت های خود در طول 

حرفه شان مورد اعتماد قرار گیرند. 
با انتخاب و ارتقای افرادی که رفتارهای رهبری را به طور مؤثر نشان 
یک  می توانند   FRSنجات و  آتش نشانی  سازمان های  می دهند، 

فرهنگ سازمانی قوی و مثبت ایجاد کنند. 
این بدان معناست که سازمان برای مقابله مؤثر با طیف وسیعی از 
چالش ها و برآورده کردن انتظارات و نیازهای عمومی، با بالاترین 

استانداردهای ممکن مجهز است. 
داشتن افرادی در پست های مختلف سازمان که دارای مهارت های 
رفتاری برای برآورده کردن این خواسته ها هستند، بسیار مهم است. 
رفتارهای رهبری چارچوبی را برای شناسایی این افراد فراهم می کند.
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ــق  ــاء حری ــات اطف ــی در عملی ــش مهم ــل، نق ــانی قابل حم ــای آتش نش پمپ ه
بــرای  عالــی  جایگزینــی  چالش برانگیــز،  موقعیت هــای  در  می کننــد،  ایفــا 
سیســتم های ثابــت ســنتی محســوب شــده و تطبیق پذیــری و تحــرک ســریع را 

ــد.  ــه می دهن ارائ
ــر،  ــده روی تریل ــای نصب ش ــا پمپ ه ــه ت ــک گرفت ــرک کوچ ــای متح از پمپ ه
ــه شــرایط اضطــراری پاســخ  ــه ســرعت ب ــا ب ــادر می ســازند ت آتش نشــان ها را ق

ــد.  ــار دهن ــر مه ــور مؤث ــا را بط ــد و حریق ه دهن
ــل از  ــانی قابل حم ــپ آتش نش ــی پم ــازار جهان ــدازه ب ــود، ان ــی می ش پیش بین
ــه 347 میلیــون دلار در ســال 2030 افزایــش  198.6 میلیــون دلار در ســال 2023 ب

ــا CAGR 8.3 درصــد رشــد کنــد. بخوانیــد: یافتــه و تــا 2030 ب

پمپ های آتش نشانی قابل حمل
Portable Fire Pump

     
www.alo125.com
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سبکی  و  فشرده  دستگاه های  قابل حمل  آتش نشانی  پمپ های 
اهداف  برای  بالا  فشار  با  آب  جریان های  انتقال  برای  که  هستند 
اطفاء حریق طراحی شده اند. آنها معمولًا توسط موتورهای بنزینی یا 
موتورهای دیزلی کار می کنند و انرژی لازم را برای به حرکت درآوردن 
مکانیسم پمپ فراهم می کنند. خود مکانیزم پمپ ممکن است از 
اصول جابجایی گریز از مرکز یا مثبت برای تولید جریان آب استفاده 
کند. پمپ های گریز از مرکز معمولًا به دلیل سادگی و قابلیت اطمینان 
استفاده می شوند، در حالی که پمپ های جابجایی مثبت مزایایی در 

جابجایی سیالات چسبناک یا حفظ فشار در شرایط مختلف دارند.

اجزای کلیدی
می توانند  موتورها  قابل حمل،  آتش نشانی  پمپ  قلب  موتور:   -
بنزینی، دیزلی یا برقی باشند که انرژی لازم را برای به حرکت درآوردن 

پمپ فراهم می کند.
- مجموعه پمپ: مجموعه پمپ شامل یک پروانه، محفظه و شفت 
است، مجموعه پمپ فشار لازم را برای حرکت آب از طریق شیلنگ ها 

و نازل ها ایجاد می کند.
- دریچه های ورودی و تخلیه: این دهانه ها باعث تسهیل آبگیری از 
منبع آب و تخلیه آب تحت فشار برای خاموش کردن آتش می شود.

- کنترل پنل: در مدل های پیشرفته تر، پنل های کنترلی به اپراتورها 
اجازه می دهد تا سرعت پمپ را تنظیم کنند، فشار را نظارت کنند و 

بررسی های تشخیصی را انجام دهند.

انواع پمپ های آتش نشانی قابل حمل
پمپ های متحرک کوچک: سبک و جمع وجور، این پمپ ها به صورت 
در  سریع  استقرار  برای  و  می شوند  نصب  کوله پشتی  در  یا  دستی 

مناطق غیرقابل دسترس برای وسایل نقلیه بزرگ تر ایده آل هستند.
پمپ های نصب شده روی تریلر: این پمپ ها برای حمل ونقل آسان 
می دهند  ارائه  را  تطبیق پذیری  و  می شوند  نصب  تریلرها  روی  بر 
و می توانند توسط وسایل نقلیه مختلف به نقاط دوردست بکسل 

شوند.
پمپ های چرخ دار: این پمپ ها دارای چرخه ای محکم و پایه های 
برای  را  آنها  و  ارائه می دهند  را  پایداری  و  لغزشی هستند، تحرک 

زمین های ناهموار و عملیات خارج از جاده مناسب می کند.
پمپ های مه پاش آب با فشار بالا: این پمپ ها با استفاده از فناوری 

اطفای  برای  که  می کنند  تولید  ریز  آب  قطرات  پیشرفته،  مه پاش 
آتش های کلاس B ، A و C و در عین حال به حداقل رساندن مصرف 

آب ایده آل است.

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
https://sanginkar.com/
https://sanginkar.com/


26

Article - مقاله

 www.iransafetytrade.com     No.68     June 2024                                                          1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دوازدهم    شماره 68    خرداد 

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

سال
 50

حضور و تجربه

سنگین کار صنعت

021 - 44 18 28 14 - 16

www.sanginkar.com

کاربردهای پمپ های آتش نشانی قابل حمل
ابزارهای  قابل حمل  آتش نشانی  پمپ های  جنگلی:  آتش نشانی 
ضروری برای مبارزه با آتش سوزی در زمین های ناهموار هستند که 
زیرساخت های سنتی آتش نشانی وجود ندارد. تحرک و تطبیق پذیری 
آنها آتش نشانان را قادر می سازد تا نقاط تأمین آب را ایجاد کرده و 

خطوط شلنگ را بطور مؤثر مستقر کنند.
پمپ های  پرجمعیت،  شهری  مناطق  در  شهری:  آتش نشانی 
هایدارنت  شیرهای  تکمیلی  منابع  بعنوان  قابل حمل  آتش نشانی 
عمل می کنند. آن ها می توانند در کوچه های باریک، ساختمان های 
بلند، یا مکان هایی با دسترسی محدود به آب، کاربرد داشته باشند.

کارخانه های  گاز،  و  نفت  مانند  صنایعی  صنعتی:  آتش نشانی 
شیمیایی و تأسیسات تولیدی برای حفاظت در برابر آتش در محل 
پمپ ها  این  هستند.  متکی  قابل حمل  آتش نشانی  پمپ های  به 
از  قبل  آتش  کردن  و خاموش  مهار  برای  را  واکنش سریع  قابلیت 

تشدید آن فراهم می کنند.
پمپ های  از  روستایی  جوامع  و  کشاورزان  مراتع:  آتش نشانی 
آتش نشانی قابل حمل برای مدیریت آتش سوزی کشاورزی استفاده 
می کنند. این پمپ ها نقش حیاتی در حفاظت از معیشت و جلوگیری 

از آسیب به محصولات دارند.
نجات  و  جستجو  عملیات  برای  چه  اضطراری:  شرایط  در  واکنش 
به  قابل حمل  پمپ های  طبیعی،  بلایای  در  امدادی  تلاش های  یا 
عنوان ابزار ضروری برای کاهش خطرات آتش سوزی و نجات جان 

انسان ها عمل می کنند.

تولیدکنندگان بزرگ جهانی پمپ های آتش نشانی قابل حمل
برندهای معتبری پمپ های پرتابل تولید می کنند که عبارتند از:

• Tohatsu Corporation

• Rosenbauer

• Angus Fire

• Vallfirest

• Waterous

• WATERAX

• Magirus

• Firefly Fire Pumps

عوامل رشد بازار پمپ های آتش نشانی قابل حمل
تأثیر  جهان،  سراسر  در  زیر  کاربردهای  برای  رشد  به  رو  تقاضای 

مستقیمی بر رشد پمپ آتش نشانی قابل حمل داشته است:
• توسعه بوم گردی و حیات وحش

• شرکت های صنعتی و معدنی
مناطق پیشرو در استفاده از پمپ های آتش نشانی قابل حمل

• آمریکای شمالی )ایالات متحده، کانادا و مکزیک(
• اروپا )آلمان، انگلستان، فرانسه، ایتالیا، روسیه و ترکیه و غیره(

• آسیا و اقیانوسیه )چین، ژاپن، کره، هند، استرالیا، اندونزی، تایلند(
• آمریکای جنوبی )برزیل، آرژانتین، کلمبیا و غیره(

• خاورمیانه و آفریقا )عربستان، امارات، مصر و آفریقای جنوبی(
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نتیجه
مدرن  استراتژی های  بنای  سنگ  قابل حمل  آتش نشانی  پمپ های 
قابلیت  و  انعطاف پذیری، تحرک  که  را نشان می دهد  آتش نشانی 

اطمینان را در محیط های عملیاتی متنوع ارائه می دهد. 
از مبارزه با آتش سوزی در مناطق وحشی دورافتاده گرفته تا حفاظت 
از تأسیسات صنعتی در برابر خطرات آتش سوزی، این دستگاه های 
همه کاره آتش نشانان را با ابزارهایی که برای محافظت از جان و مال 

بطور مؤثر نیاز دارند، توانمند می کنند. 
پمپ های  می دهد،  ادامه  خود  تکامل  به  تکنولوژی  که  همانطور 
راه حل های  ضروری  اجزای  بدون شک،  نیز  قابل حمل  آتش نشانی 

جامع آتش نشانی باقی خواهند ماند. 
این تجهیزات ارزشمند،  روسای آتش نشانی شهری و صنعتی را در 
سراسر جهان، در واکنش سریع، درست و موثر به حوادث آتش سوزی 

و کاهش خطرات مرتبط با آتش، یاری خواهند کرد.

پمپ های پرتابل مدل VE1500 کمپانی توهاتسو
در این میان پمپ های پرتابل مدل VE1500 کمپانی توهاتسو با 
بیش از صد سال قدمت، تا 50 کیلوگرم سبک تر از رقبا بوده و بدلیل 
خنک کاری اتوماتیک با آب )اصطلاحا آب خنک( عملیات نامحدود 
زمانی دارند. آلیاژ آلومینیوم منحصربفرد و خروجی های قابل گردش 
حین عملیات موجب شده تا در ده های اخیر عنوان پرفروش ترین 

پمپ را به خود اختصاص دهد
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درک موضــوع ارزیابــی خطــر آتش ســوزی در علــم مهندســی حفاظــت از آتــش، 
ــش،  ــر آت ــت در براب ــی حفاظ ــی از مهندس ــوان بخش ــت. بعن ــری ضروریس ام
ارزیابــی ریســک می توانــد بعنــوان یــک رویکــرد مهــم و جامــع، عوامــل ایمنــی 
ــه  ــک برنام ــرای ی ــوه، ب ــی اســتراتژی های بالق ــرای ارزیاب ــولًا ب ــه معم ــش را ک آت

ــازد.  ــگ س ــه و هماهن ــد، یکپارچ ــرار می گیرن ــتفاده ق مورداس
در بخــش ســوم؛ فصل هــای چهــارم، پنجــم و ششــم راهنمــای SFPE بــرای ارزیابی 
خطــر آتش ســوزی کــه شــامل اهــداف، اطلاعــات طراحــی و جمــع آوری داده هــا 

و نهایتــا انتخــاب روش و مراحــل ارزیابــی ریســک اســت، پرداختــه می شــود:

ویرایش جدید راهنمای SFPE برای ارزیابی خطر آتش سوزی

بخش سوم

Society of Fire Protection Engineers

     امیــن اتحــــــاد 
آتش یار سوم آتش نشانی ارومیه
 aminettehad125@gmail.com
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فصل 4
محدوده و اهداف پروژه

و  بر شناسایی محدوده  مؤثر  عوامل  مورد  در  راهنمایی  این فصل 
محدوده  می دهد.  ارائه  آتش سوزی  خطر  ارزیابی  فرآیند  اهداف 
و وسعت  آمده  بینش های بدست  اساس  و  پایه  پروژه،  اهداف  و 
برای  باید  ارزیابی ریسک  را فراهم می کند. حداقل  ارزیابی  و عمق 
شناسایی عوامل اصلی خطر و راهبردهای مناسب حفاظت از آتش 

و اقدامات کاهشی طراحی شود.

دامنه
فرآیند  در  درگیر  مرتبط  افراد  و  ارزیابی  حدود  به  پروژه  محدوده 
اغلب  آتش سوزی،  خطر  ارزیابی  دامنه  دارد.  اشاره  تصمیم گیری 

براساس یک یا چند عنصر زیر تعریف می شود:
• شرح مکان فیزیکی و حدود ساختمان، تأسیسات یا موارد اینچنینی

• انواع خطرات آتش سوزی در نظر گرفته شده در ارزیابی
• عناصر سیستم حفاظت از آتش در دست ارزیابی

• ویژگی های تصرف
• افراد مرتبط و اشخاص خارج از محدوده

• الزامات نظارتی و سایر عوامل خارجی
موقعیت فیزیکی و محدوده ها

موقعیت فیزیکی و محدوده ها اغلب اولین عناصر تأثیرگذار بر دامنه 

برای  هم  را  فضا  فیزیکی،  محدوده های  هستند.  ریسک  ارزیابی 
طراحی و هم برای جایی که طراحی قرار است اجرا شود، محدود 
می کند. نمونه هایی از محدوده های فیزیکی شامل خطوط ملکی یک 
مکان یا مجتمع، دیوارهای بیرونی یک ساختمان یا وسیله نقلیه و 
محدوده های داخلی بخشی از ساختمان که در آن یک فعالیت یا 
فرآیند انجام می شود یا قرار است پروژه نوسازی در آن متمرکز شود، 
نیز  زمان بندی شده  براساس محدوده های  می توان  را  دامنه  است. 

تعریف نمود. 
تا  هستند  زمان  در  محدودیت هایی  زمان بندی شده  محدوده های 
باز است و عملیاتی  زمانی که یک ملک  به عنوان مثال؛  در مکان. 
می شود، خطرات متفاوتی نسبت به زمانی که بسته و محصور شده 

است، به دنبال دارد.

- خطرات
یک  فرآیند،  یک  فیزیکی،  پدیده  یک  به  است  ممکن  خطر  یک 
شخص، یک ساختار فیزیکی یا یک شرایط محیطی مرتبط باشد. 
در این راهنما، اصطلاح "خطر آتش سوزی" خطر اولیه ای است که 

پتانسیل آسیب آن از آتش ناخواسته ناشی می شود. 
به عنوان مثال؛ می توان به منابع احتراق مشتعل مواد قابل احتراق 
که ممکن است باعث انتشار آتش سوزی شود، منابع انفجار و غیره 

اشاره داشت. 
ارزیابی خطر آتش سوزی شامل شناسایی جامع و  اولیه در  مرحله 
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کامل خطر است که به منظور اطمینان از اینکه تمام خطرات مربوطه 
ضبط شده اند. این خود متضمن این است که سهم ریسک هر یک 

از خطرات ارزیابی می شود. 
از تحلیلگران انتظار نمی رود که در این زمینه، تمام خطرات بالقوه را 
در تعریف دامنه ارزیابی شناسایی کنند، زیرا فرآیند شناسایی، خود 
بخشی از فرآیند است. این امر کامل بودن ارزیابی را از نظر شناسایی 

عوامل خطر تضمین می کند. 
توجیه پیش سازه های  و  به شناسایی  تعریف محدوده  در عوض، 
چنین خطراتی اشاره دارد که در ارزیابی گنجانده و تعریف می شود.

- حفاظت در برابر آتش
راه حل های  شده،  نصب  ویژگی های  به  آتش  برابر  در  حفاظت 
شده  گرفته  نظر  در  استراتژی های  یا  آتش سوزی  ایمنی  جایگزین 
ارزیابی  معمول،  طور  به  دارد.  اشاره  آتش سوزی  خطر  ارزیابی  در 
ریسک برای توصیف این ویژگی ها یا توانایی استراتژی ها برای خطر 

آتش سوزی استفاده می شود.

- تصرف
اشاره  روندی  یا  تأسیسات  با ساختمان،  به ساکنین مرتبط  تصرف 
رویداد  یک  تأثیر  تحت  بالقوه  بطور  است  ممکن  که  می کند 
آتش سوزی ناخواسته در محدوده ارزیابی خطر قرار گیرند. همچنین 
می تواند این عنصر شامل ساکنان ساختمان های اطراف، تأسیسات، 

جریان یا ساکنان شهرک ها و شهرهای بزرگ تر نیز باشد.

- ذینفعان
افراد مرتبط به طرف هایی اطلاق می شود که در نحوه  ذینفعان یا 
برخورد با خطر آتش سوزی مرتبط با ساختمان، تأسیسات یا موارد 
از این قبیل و مشارکت در هر گونه مشاوره مربوط به فرآیند ارزیابی 
ریسک و کسانی که ممکن است در هر تصمیم گیری دخیل باشند، 

سهیم هستند.

- الزامات نظارتی
الزامات نظارتی به مقررات، کدها، استانداردها و سایر عوامل خارجی 
مربوط به ساختمان، تأسیسات یا روش های موردبررسی برای ارزیابی 

خطر آتش سوزی اشاره دارد.

اهداف
فرآیند ارزیابی خطر آتش سوزی با تعیین اهدافی شروع می شود که 
همه افراد دخیل، هدف تجزیه وتحلیل را بفهمند و درک کنند. اهداف 

معمول ممکن است شامل موارد زیر باشد:
• ارزیابی سطوح خطر منطبق با الزامات کد یا شرکت های بیمه در 
حمایت از اهداف ایمنی آتش سوزی، مانند ایمنی جان، حفاظت از 
اموال، به حداقل رساندن خلل و ایجاد وقفه در فعالیت کسب وکار، 

حفظ میراث فرهنگی، به حداقل رساندن اثرات زیست محیطی
• ارزیابی استراتژی های مبتنی بر ریسک برای دستیابی به سطوح 
ریسک مشابه و یکسان، مطابق با الزامات کد یا شرکت های بیمه، 
هزینه بردار  بسیار  یا  نیست  امکان پذیر  مستقیم  انطباق  که  زمانی 
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است.
• انتخاب استراتژی حفاظت از آتش به صورت مقرون به صرفه

کار،  امکان  فعالیت،  یک  با  مرتبط  اطلاع رسانی خطر  و  ارزیابی   •
سیستم یا روشی خاص در پشتیبانی از کارهای عادی و معمول

از ایجاد و مقرر نمودن، اهداف باید به روش و روال ریسک  پس 
مورد توافق افراد مربوطه تبدیل شود که بتوان آن را با معیارهای 
قابل قبول مقایسه نمود. برای مثال فرض کنید هدف به "حداقل 
رساندن خلل و ایجاد وقفه در کسب وکار" است. در آن صورت، فرد 
تحلیل گر باید "موانع در فعالیت کسب وکار" را به معیار ریسک تبدیل 
کند که می تواند در جریان تصمیم گیری استفاده شود. برای مثال؛ 
ملاک و معیار ریسک را می توان برحسب "دارایی و سرمایه در هر 
رویداد آتش سوزی" یا "دارایی و سرمایه به ازای هر روز غیر عملیاتی" 

بیان کرد.

فصل 5
اطلاعات طراحی و جمع آوری داده ها

این بخش مجموعه اطلاعاتی را که اساس ارزیابی خطر آتش سوزی 
را تشکیل می دهد، تشریح می کند. اطلاعات معمولًا شامل طراحی 
مواد  ویژگی های  نگهداری،  و  بهره برداری  روش های  تأسیسات، 
مورد استفاده در تأسیسات، آموزش کارکنان و ساکنان )از آنجایی 
که به واکنش انسان به یک رویداد آتش سوزی مربوط می شود( و 
سیستم ها و ویژگی های حفاظت در برابر آتش می شود. هر یک از 
آتش سوزی  و توصیف سناریوهای  توسعه  بر چگونگی  عناصر  این 

را  مختلفی  اطلاعاتی  منابع  بخش  این  همچنین  می گذارد.  تأثیر 
استفاده  مورد  آتش سوزی  خطر  ارزیابی  انجام  هنگام  معمولًا  که 
خطر  ارزیابی  با  اطلاعاتی  منبع  هر  ارتباط  نحوه  و  می گیرند  قرار 

آتش سوزی را توضیح می دهد.

اسناد و نقشه های تأسیسات: حفاظت غیر حریق
اسناد و نقشه های مهندسی و معماری، اطلاعات طراحی مهمی را 
در مورد ویژگی های ساخت وساز و عملیاتی ساختمان، تأسیسات یا 
موارد از این قبیل ارائه می دهد. از منظر ارزیابی خطر آتش سوزی، 
اطلاعات طراحی موجود در اسناد و نقشه ها همچنین می تواند نوع 
خطراتی را که می تواند در یک ساختمان، تأسیسات یا روش ها مجاز 
باشد، محدود کند. این اطلاعات برای درک چینش، بهره برداری و 
نگهداری تجهیزات، موانع فیزیکی و شرایط تأسیسات مهم است. 
این اسناد و نقشه ها شامل موارد زیر، اما تنها محدود به این موارد 

نیز نیستند؛
• مشخصات و خصوصیات سیستم
• برچسب فنی محصول و سیستم

• راهنمای عملیاتی و روش نگهداری
که  معماری  و  سازه ای  نقشه های  جمله  از  چیدمان،  نقشه های   •
تصویر  به  را  خروج  وسائل  مانند  مربوطه  ساختمان  ویژگی های 

می کشد.
 HVAC) (Heating, Ventilation, and نقشه های تهویه مطبوع •
Air Conditioning نقشه هایی که جزئیات عملیات تهویه مکانیکی 
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را نشان می دهد، همچنین محل دریچه ها و کانال ها
• نقشه های الکتریکی که محل منابع تغذیه، تجهیزات الکتریکی و 

طرح های کابل کشی را نشان می دهد
• نقشه های مکانیکی که محل لوله کشی، تجهیزات مکانیکی و غیره 

را مشخص می کند
اسناد و نقشه های مهندسی و معماری به شناسایی محدوده تحلیل 
و ساختار فیزیکی تأسیسات نیز کمک کننده هستند. همچنین این 
اسناد و نقشه ها، اطلاعاتی را ارائه می دهند که می تواند بر ارزیابی 

خطر تأثیر بگذارند. 
به عنوان مثال می توان به محل کاشف های سقفی مشخص شده 
جریان  از  مانع  است  ممکن  که  کرد  اشاره  سازه ای  نقشه های  در 
خودکار  کاشف  کردن  مختل  با  و  زیر سقف  در  داده شده  پوشش 
دود، جریان های تهویه اضطراری )که در نقشه های HVAC مشخص 
لایه  دمای  توسعه  بر  است  ممکن  و  بیندازد  تأخیر  به  را  شده اند( 

بالایی داغ تأثیر بگذارد.  
علاوه بر هر گزارش تکمیلی، مدل ها و محاسبات نیز باید در صورت 
لزوم مورد بازبینی قرار گیرند. گزارش ها ممکن است شامل اطلاعاتی 
درباره نوع سوخت، میزان بار سوخت، تراکم اشغال و تصرف آن، 
تراکم نفرات، وضعیت یا موقعیت، محدودیت های حرکتی و غیره 

باشد.

الزامات نظارتی
طراحی،  به  مربوط  استاندارد  و  کد  الزامات  به  نظارتی  الزامات 
تحت  روش های  یا  تأسیسات  ساختمان،  نگهداری  و  بهره برداری 
ارزیابی اشاره دارد. چنین الزاماتی در ارزیابی ریسک درج شده است 

تا تأثیر آنها بر ارزیابی خطر آتش سوزی را بطور مناسب منعکس و 
از ارتباط مؤثر نتایج ریسک با افراد مرتبط پشتیبانی کند. همچنین 
الزامات نظارتی ممکن است شامل مقدمات پذیرش ریسک حاکم بر 

فرآیند ارزیابی ریسک نیز باشد.

اطلاعات کاربری و تصرف
که  باشد  پرسنلی  شامل  است  ممکن  اشغال  نوع  اطلاعات 
مثال؛  عنوان  به  دارند،  حضور  مرکز  در  موقتی  یا  تمام وقت  بطور 
عمومی.  مکان  یک  در  افراد  سایر  و  مشتریان  بازدیدکنندگان، 
اطلاعات نوع اشغال اغلب برای اطلاع از بررسی و توسعه سناریوهای 
کاری ممکن  به عنوان مثال ساعات  استفاده می شود.  آتش سوزی 
و  راه ها  دهد.  نشان  را  احتمالی  آتش سوزی های  فراوانی  است 
تجهیزات خروج یا محدودیت در جنب وجوش نفرات و سرنشینان 

ممکن است بر ارزیابی دستاورد و نتایج آن تأثیر بگذارد. 
آموزش و رویه ها ممکن است احتمالات و اطلاعات نامعلوم مرتبط 
نماید.  بیان  را  انسان  توسط  آتش سوزی  سرکوب  و  تشخیص  با 
نمونه هایی از اطلاعات ساکنین که ممکن است برای ارزیابی خطر 

آتش سوزی قابل استفاده باشند عبارتند از؛
• عوامل خروج و جابجایی

• آموزش پرسنل و سایر رویه های قابل اجرا )به عنوان مثال؛ برگزاری 
• جلسات توجیهی قبل از کار برای بازدیدکنندگان(

• تعداد ساکنین
• ساعات کاری

• ویژگی های بازدیدکنندگان، افراد و سایر کارکنان دارای مسئولیت 
در یک مرکز عمومی )به عنوان مثال میزان آشنایی با این مرکز(

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
https://sanginkar.com/
https://sanginkar.com/


35

Article - مقاله

 www.iransafetytrade.com     No.68     June 2024                                                          1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دوازدهم    شماره 68    خرداد 

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

سال
 50

حضور و تجربه

سنگین کار صنعت

021 - 44 18 28 14 - 16

www.sanginkar.com

• عوامل رفتار و واکنش های انسانی
• انواع فعالیت های انجام شده تأسیسات در ساعات مختلف

مستندسازی فرآیند و نقشه ها
اسناد و نقشه های مراحل مختلف ممکن است راهکار و نظرات را در 
مورد شدت و تکرارپذیری مکان، ذخیره سازی و مورد استفاده برای 

یک خطر ارائه دهند. مثال های زیر عبارتند از؛
• مراحل عملیاتی

• نقشه های شماتیک لوله کشی و ابزار دقیق
• اطلاعات در مورد مواد خطرناک

• اطلاعات تجهیزات
• نقشه های تجهیزات

اسناد و ترسیمات حفاظت در برابر آتش
مختلف  جنبه های  آتش  برابر  در  حفاظت  نقشه های  و  اسناد 
از جمله نوع دستگاه های  سیستم ها و ویژگی های حفاظت آتش، 
شناسایی و سرکوب موجود، نوع سیستم ها و ویژگی های حفاظت 
آتش غیرفعال و مکان های مربوطه را شناسایی می کنند. مکان این 
ویژگی  یک  است  ممکن  آن  قابلیت های  و  سیستم ها  دستگاه ها، 

سناریو خاص برای بررسی در ارزیابی خطر آتش سوزی باشد. 
سیستم ها و ویژگی های حفاظت در برابر آتش را می توان به دو گروه 

تقسیم کرد؛
• کنترل هایی که با جلوگیری یا کاهش وقوع یک رویداد، دفعات 

آتش سوزی را کاهش می دهد

• سیستم هایی که خسارات ناشی از آتش سوزی را کاهش می دهند، 
یعنی آن دسته از سیستم هایی که پس از شعله ور شدن آتش مانع 

آسیب رسانی می شوند
همچنین منابع زیر حاوی اطلاعاتی در مورد کنترل هایی است که 

هدف آنها جلوگیری یا کاهش تکرار آتش سوزی است؛
• طرح های پیشگیری از آتش سوزی ها

• رویه ها و دستورالعمل های نگهداری و دفع مواد خطرناک
•روش های نظارت و مراقبت از آتش

کاهش  را  آن  پیامدهای  که  حریق  برابر  در  حفاظت  سیستم های 
می دهند، از سیستم های شناسایی و سرکوب ثابت گرفته تا واکنش 
انسانی پس از وقوع آتش سوزی را نیز شامل می شود. پاسخ به این 
ویژگی ها یک جنبه مهم و حیاتی در توسعه ارزیابی ریسک می باشد. 
اطلاعات مربوط به اثربخشی، قابلیت اطمینان و در دسترس بودن 
مناسب  بطور  تحلیل  در  ویژگی ها  گنجاندن  برای  مشخصات  این 

ضروری است.
نمونه هایی از اطلاعات مربوط به ویژگی های حفاظت در برابر آتش 

مربوط به ارزیابی خطر آتش سوزی عبارتند از؛
• نقشه های حفاظت در برابر آتش

سازه  و  حریق  موانع  حریق،  برابر  در  مقاومت  و  جانمایی  محل   -
حفاظت در برابر آتش

- مکان یابی مسیرهای خروج و خروجی ها
- اعلام و تشخیص حریق

- نقشه های ترتیب بندی سیستم
- نقشه های طرح بندی سیستم سرکوب آتش و محاسبات پشتیبانی
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- محاسبات هیدرولیکی
- محاسبات سیستم سرکوب عامل پاک

- سیستم های کنترل دود
• دستورالعمل ها و گزارش های بازدید، آزمایش و نگهداری 

زمانی  تنها  از طراحی سیستم،  اتوماتیک، صرف نظر  - سیستم های 
قابل اعتماد هستند که به شکل دوره ای بازرسی و نگهداری شوند. 
این دستورالعمل ها و گزارش ها تضمین می دهند که سیستم ها بطور 
قابل اعتماد آتش سوزی هایی را که رخ می دهند، شناسایی و محدود 

می کنند.
• برنامه های پیش از آتش سوزی و برنامه های واکنش اضطراری

- برای ارزیابی آمادگی در برابر حوادث آتش سوزی، به ویژه تدابیر 
بالقوه تعریف شده به عنوان بخشی از ارزیابی خطر مهم است

• اطلاعات ایستگاه ها و سازمان آتش نشانی
- برای تخمین زمان پاسخگویی و قابلیت ها حائز اهمیت است

اطلاعات خطرات آتش سوزی
در  آتش سوزی  سناریوهای  توسعه  از  پشتیبانی  برای  بخش  این 
تأسیسات  از  برخی  می پردازد.  ضروری  آتش سوزی  خطر  ارزیابی 
عنوان  به  را  آتش سوزی  خطرات  تجزیه وتحلیل  قبلًا  است  ممکن 
بخشی از برنامه حفاظت از آتش خود تکمیل کرده باشند. در فصل 
آتش سوزی  توصیف خطرات  و  برای شناسایی  اضافه  راهنمایی   8

برای ارزیابی خطر آتش سوزی ارائه خواهد شد.

فصل 6
انتخاب روش و مراحل ارزیابی ریسک 

ارزیابی ریسک مربوط به سطح جزئیاتی است  انتخاب روش های 
ارزیابی و توصیف  با توجه به سطح خطر احتمالی  که هر سناریو 
شده است. در مجموع تجزیه وتحلیل فعالیت های درون ارزیابی که 
در آن ریسک ارزیابی می شود، می تواند از کمی تا کیفی، از جمله 
رویکردهای نیمه کمی متفاوت باشد. در مرحله اول توسط سطح 
ریسک درک شده، که ممکن است با پیشرفت ارزیابی کلی تغییر کند 

و توسط نهادهای نظارتی کنترل می شود. 
به  باید  جزئیات  سطح  و  ریسک  بر  مبتنی  ارزیابی  نوع  عمل  در 
پیچیدگی ریسک و نیازهای تصمیم گیرنده ارتباط داشته باشد. در 
هنگام انتخاب نوع تجزیه وتحلیل، لازم است عوامل متعددی از جمله 
اطلاعات موجود، پیچیدگی تسهیلات یا روال مورد تجزیه وتحلیل، 
انحرافات بالقوه از الزامات ثبت و بهترین شیوه ها و سطح جزئیات 
لازم برای انجام آن در نظر گرفته شود. یک تصمیم مستدل در مورد 

قابلیت تحمل خطرهای آتش سوزی... 
تجزیه وتحلیل کیفی به ارزیابی ریسک بدون تعیین کمیت عددی 
واضح اشاره دارد. در یک ارزیابی کیفی، خطر آتش سوزی براساس 
قابلیت های طرح های خاص در مقابل حوادث احتمالی آتش سوزی 
در نظر گرفته شده ارزیابی می شود. روش های ریسک کیفی ممکن 
است برای ارزیابی شرایط کاملًا درک شده مرتبط و با سیستم ها یا 

تنظیمات ساده با سطوح ریسک تعیین شده مناسب باشند.
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تجزیه وتحلیل نیمه کمی به ارزیابی ریسک با عناصر کمی ساده شده 
رویکرد  این  ارزیابی و محاسبات حمایت می کنند.  از  و  دارد  اشاره 
انحرافات  با  موقعیت هایی  یا  وضعیت  ارزیابی  برای  است  ممکن 
جزئی از الزامات، نظام مند یا با بهترین شیوه ها و پیامدهای معاوضه 

ریسک مناسب باشد.
در نهایت، یک تجزیه وتحلیل کمی، یک کمی سازی صریح کامل از 
فراوانی ها و پیامدها برای تولید سطوح ریسک شمارشی است. نیاز به 
یک ارزیابی کمی اغلب هنگام ارزیابی چیدمان جدید، چالش برانگیز 
عوامل  می شود.  ایجاد  توجه  قابل  ریسک  معاوضه  با  پیچیده  یا 
عبارت  می گذارند  تأثیر  کمی  تجزیه وتحلیل  به  نیاز  بر  که  دیگری 
مدل سازی  به  نیاز  که  مهم  قطعیت های  عدم  شناسایی  از  هستند 
دقیق دارند و دیدگاه ها و دریافتن افراد مرتبط از خطرات بالقوه. از 
طرفی دیگر، مقررات مربوطه ممکن است یک رویکرد کمی را الزامی 

سازد.
تصویر روبرو یک رویکرد تکراری را نشان می دهد که در آن سطح 
جزئیات با افزایش سطح کمی سازی افزایش می یابد. باید توجه 
داشت که سطح تلاش هر چه بیشتر افزایش می یابد برای حمایت 
از نتیجه گیری، کمی سازی موردنیاز است. همچنین ارزیابی ریسک 
ممکن است با ترکیبی از رویکردهای کیفی و کمی، به عنوان مثال 
برای  لازم  تجزیه وتحلیل  و  دقت  که  حالی  در  کمی،  نیمه  رویکرد 

رسیدن به نتیجه گیری حفظ شود، ایجاد می شود.

)FRA( انتخاب تکراری رویکرد ارزیابی خطر آتش سوزی
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ــی  ــل علت یاب ــانان، مراح ــط آتش نش ــق توس ــاء حری ــد اطف ــس از فرآین پ
حریــق آغــاز می گــردد و کارشناســان بررســی علــل حریــق، از اولیــن تیم هــای 
مجــاز بــه ورود بــه محــل حادثــه هســتند کــه در کنــار تیم هــای تجســس و 

ــده می شــوند.   ــی دی پزشــکی قانون
از طرفــی رشــد علــوم و تکنولــوژی ایمنــی و پیشــگیری از حریــق و حــوادث، 
ــق  ــوع حری ــی وق ــل اصل ــی عل ــل علم ــه و تحلی ــه و تجزی ــون توج مره
می باشــد. لــذا بررســی حــوادث آتش ســوزی و اعــلان آن در مجامــع 
ــم  ــوادث را علیرغ ــن ح ــزون ای ــش روزاف ــه کاه ــد زمین ــی، می توان تخصص

ــد. ــاد کن ــت، ایج ــهر و صنع ــعه ش توس
مطلــب فــرارو، بصورتــی خلاصــه و اجمالــی، اســتفاده از چرخــه داده تــا خــرد 

را در ایــن حــوزه بســیار تخصصــی و حســاس ارائــه می دهــد.

بررسی حوادث آتش سوزی 
با استفاده از چرخه داده تا خرد

     ابــــوذر فــلاح زاده 
کارشناس رسمی دادگستری 
و ارزیاب خسارت بیمه ای 
aboozar154@yahoo.com
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تکرار حوادث صنعتی و عدم درس آموزی از آنها توسط مدیران، تأثیر 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بسیاری بر عملکرد واحدهای صنعتی 
کاهش  در  فرایندها  بهبود  پروژه های  نامناسب  اولویت بندی  دارد. 
ریسک، می تواند هزینه های زیادی بر اقتصاد صنعتی تحمیل نماید 
و موجب افزایش هزینه های راهبردی تولید و به تبع آن افزایش 

بهای تمام شده کالا و خدمات گردد. 
یکی از دلایل طولانی شدن روند رسیدگی در پرونده های قضایی با 
موضوع حوادث، اختلاف نظر در بررسی حوادث توسط کارشناسان 
رسمی دادگستری در رشته های ایمنی می باشد. این اختلاف نظر در 
پرونده ها می تواند منجر به نارضایتی اصحاب پرونده، القای حس 
از طریق  رسیدگی،  و تحمیل هزینه های  روند قضایی  در  ناعدالتی 

رفت و آمد مکرر پرونده بین هیات های کارشناسی گردد. 
شرکت های بیمه گر برخی از ریسک ها را در قبال دریافت حق بیمه، 
قبول خسارت می کنند ولی در زمان وقوع خسارت، بسته به شرایط 
بیمه گر  و  بیمه گذار  بین  اختلافی  بیمه نامه،  خصوصی  و  عمومی 
ریالی خسارت  میزان  و  بودن خسارت  در خصوص تحت پوشش 
نارضایتی  به  منجر  می تواند  که  می پیوندد  وقوع  به  پرداختی، 
بیمه گذار، کاهش فروش بیمه نامه و یا تحمیل زیان به شرکت بیمه گر 

گردد. 
و  مشکل  ایجاد  اصلی  علت  دیگر،  موارد  و  مثال ها  این  همه  در 
اختلاف، عدم بررسی صحیح حوادث روی داده است. در این مقاله 
سعی شده است با رویکردی مهارتی، نسبت به ارائه الگویی مفید و 

کاربردی در زمینه علت یابی حوادث، اقدام گردد.

مهارت چیست؟
مهارت در لغت به معنی استادی، چیره دستی، تبحر، تسلط و ... 
نکته  یک  می شود،  ارائه  مهارت  از  که  تعاریفی  همه  در  می باشد. 
رفتار  کلیدی قرار دارد و آن این است که مهارت متعلق به حیطه 
است. هر چند مهارت از دانش شروع می شود، ولی با تجربه صیقل 

می یابد و رشد می کند. 
به هر میزانی که تجربه افزایش یابد، مهارت هم افزایش می یابد. 
تجربه بررسی حوادث فرصت هایی برای حل مسله هستند که منجر 
به کارآزمودگی و افزیش مهارت در فرد می گردد. در حقیقت مهارت، 
مجموعه دانش تجربه و صلاحیت های فردی است و نمی توان با 

بهبود فقط یک عامل، بررسی حوادث را توسعه داد.

کارشناس حادثه حریق کیست؟
اگر بتوانیم تعریف درستی از کارشناس حادثه ارائه دهیم، در حقیقت 

می توانیم وظایف کارشناس را به روشنی تبیین نماییم. 
براساس استاندارد NFPA1033 که یک استاندارد در زمینه ارزیابی 
صلاحیت حرفه ای کارشناس حریق می باشد، کارشناس حریق باید 
بتواند دو وظیفه اصلی تحقیق و بازرسی را توامان و بصورت کامل 

انجام دهد. 
هر چند استاندارد مورد اشاره یک استاندارد در زمینه بررسی حریق 
می باشد ولی می توان به خوبی آن را به همه حوادث تعمیم داد و از 
تعریف ارائه شده در این استاندارد جهت سایر حوادث نیز استفاده 

کرد. 
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تحقیق به معنای حقیقت یابی و تطابق واقعیت های موجود در یک 
حادثه، با حقایق علمی و تجربی است و بازرسی، عملی میدانی بمنظور 
داده برداری از صحنه حادثه است. لذا کارشناس حادثه کسی است که 

مهارت و دانش لازم برای انجام بازرسی و تکمیل تحقیقات را دارد.

چرخه از داده تا خرد
تحلیل  مورد  که  و مسموعاتی هستند  داده ها، هرگونه مشاهدات 
قرار  تحلیل  مورد  داده ها  وقتی  می باشند.  خام  و  نگرفته اند  قرار 
اطلاعات  به  تبدیل  می گیرد،  شکل  روابطی  آنها  بین  و  می گیرند 
می شوند. ساختار ذهن انسان طوری است که نمی تواند داده را به 
مدت طولانی ذخیره نماید و بعد از مدتی ذهن انسان از داده پاک 
می شود. ولی اطلاعات یا داده های تحلیل یافته به مدت طولانی تری 

در ذهن، ذخیره و نگهداری می شوند. 
در  گردد،  استخراج  الگویی  متفاوت،  اطلاعات  محتوای  از  وقتی 
حقیقت اطلاعات تبدیل به دانش شده است. لذا در حقیقت دانش 
ماحصل یافتن شباهت هایی بین اطلاعات گوناگون است که از آن 
تعبیر به الگو می شود و در آخر هنگامی که از دانش های ارائه شده 
و  انتقاد  قابل  غیر  عموماً  و  بدیهی  اصول  سری  یک  نشریافته،  و 
خدشه ناپذیر استخراج گردد، در حقیقت خرد شکل گرفته است که 

مورد تائید همگان است. 
اهمیت چرخه از داده تا خرد در این است که بدانیم در هر مرحله از این 
چرخه، چه خروجی ای خواهیم داشت. وقتی در یک صحنه حادثه، 
مشاهدات و مسموعات خود را یادداشت می کنیم، در حقیقت در 
حال داده برداری هستیم. هنگامی که بعد از اتمام یادداشت برداری، 

اقدام به تحلیل و کشف روابط بین داده ها می کنیم، داده را تبدیل به 
اطلاعات نموده ایم و این اطلاعات یا داده های تحلیل یافته، ساختار 

اصلی گزارش را تشکیل خواهد داد. 
بعد از سال ها علت یابی حوادث می توان گزارش های مختلف خود و 
سایر کارشناسان حادثه را بررسی نموده و از دل آنها الگویی استخراج 
نمود که در قالب کتاب، مقاله یا کارگاه آموزشی ارائه گردد. سرانجام 
اگر اصولی را که در بالاتر به آن اشاره شد، بتوان به درستی اجرا نمود، 
می شود در قالب یک استاندارد یا الزام قانونی بسط و گسترش داد.

فرایند بررسی حادثه حریق
فرایند بررسی حادثه از 3 مرحله تشکیل شده است:

الف( تحقیق حادثه
ب( تحلیل و علت یابی

ج( گزارش نویسی

الف( تحقیق حادثه
شواهد تحقیق حادثه، عموماً از 3 منبع تامین می گردد:

1- بازدید میدانی
2- مصاحبه 

3- بررسی مستندات
هدف از فرایند تحقیق حادثه، جمع آوری شواهد مستدل و مناسب 
پایه  بر  تصمیماتی  آمده،  بدست  داده های  پایه  بر  بتوان  تا  است 
یافته ها بنا نهاد. عواملی مانند شروع تحقیق در کوتاه ترین زمان بعد 
از حادثه، عدم نکوهش و قضاوت دیگران، عدم تحلیل زودهنگام و 
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با کلیات حادثه، می تواند به فرایند تحقیق مناسب کمک  آشنایی 
نماید. در مرحله تحقیق حادثه بایستی با توجه به چرخه از داده تا 
خرد به این نکته توجه کرد که این فرایند در مرحله داده برداری است 
و تلاش و دقت گردد که قبل از تکمیل عملیات داده برداری، نبایستی 

به تحلیل داده ناقص و ناکافی پرداخت.

ب( تحلیل حادثه
 بعد از مرحله تحقیق حادثه، تحلیل حادثه شروع می شود. هدف از 
این مرحله، شناسایی رویدادهای کافی و لازم جهت وقوع حادثه، با 
رعایت سلسله مراتب منطقی و ترتیب وقوع است. در این مرحله 
ارزشیابی قرار می گیرد و  از مرحله قبل، مورد  شواهد بدست آمده 

منجر به شناسایی علل وقوع حادثه می گردد. 
این مرحله عموماً زمانبر بوده و نیاز به مشورت با متخصصین دارد. 
زمینه ای  غیرمستقیم  مستقیم،  عوامل  به  بایستی  مرحله  این  در 
داده ها  تبدیل  مرحله  داده،  تحلیل  مرحله  گردد.  توجه  ریشه ای  و 
و  غیرمفید  داده های  از  برخی  فرایند  این  طی  است.  اطلاعات  به 
غیرمرتبط از دایره تحلیل خارج می شوند و همیشه حجم بزرگی از 

داده، به مقداری کمتری اطلاعات تبدیل می شود.

ج( گزارش نویسی
به  و  با سرعت، صحت  را  پیامی  که  گزارش نویسی، مهارتی است 
روشنی، به خواننده منتقل می کند. نکته مهم در گزارش نویسی این 
است که نویسنده قادر باشد تصویری روشن از فکر و هدف خود را، 

در ذهن خواننده ترسیم کند. 

دانستن تمایلات و افکار مخاطب، تحصیلات و تجربیات خواننده 
شامل:  گزارش،  یک  است.  مهم  گزارش  تهیه کننده  برای  گزارش، 
بعد  کنترلی  اقدامات  مقدمه، شرح حادثه، شرح خسارت ها، شرح 
مرحله  است.  پیشنهاد  لزوم،  صورت  در  و  علل  شواهد،  حادثه،  از 
گزارش نویسی درج اطلاعات مفید و بدست آمده از مرحله تحلیل 

داده است. 
را درج نمود،  از داده های مهم  هر چند می توان در گزارش، برخی 
ولی اساس گزارش بر پایه اطلاعات است و آنچه که مخاطب از یک 

گزارش بهره برداری می کند، اطلاعات مندرج در گزارش است.

نتیجه گیری
به هر میزانی که عدم علت یابی و تحلیل صحیح حوادث، می تواند 
باعث تکرار آنها و سردرگمی گردد، علت یابی غیراصولی و سطحی نیز 

می تواند هزینه بر و فرصت سوز باشد. 
اگر علت یابی حوادث بصورت صحیح و براساس الگوی پیش گفته 
حوادث  و  اشتباهات  تکرار  از  می تواند  زیادی  حد  تا  شود،  انجام 

جلوگیری نماید و فرصت های بهبود را به درستی فراهم نماید. 
چرخه داده تا خرد، یک رویکرد بسیار مناسب و علمی در بررسی 
ایمنی،  حوادث است که در تکمیل زنجیره های آن، به کارشناسان 
اساتید  بیمه ای،  خسارت  ارزیابان  و  دادگستری  رسمی  کارشناسان 
دانشگاه و مراکز تصمیم گیری و سیاست گذاری در خصوص حوادث، 

نیاز است.
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ــا  ــی هســتند و ب ــدم گرمایــش جهان ــان، در خــط مق آتش نشــانان جه
ــد،  ــیاره رخ می ده ــدن س ــه گرم ش ــه در نتیج ــاری ک ــوادث فاجعه ب ح
ــورهای  ــایر کش ــد س ــز مانن ــا نی ــانان بریتانی ــد. آتش نش ــه می کنن مقابل
دیگــر جهــان اخیــرا بــا آتش ســوزی های مراتــع و حــوادث تابســتانی در 
مقیاســی برخــورد می کننــد کــه قبــلًا هرگــز دیــده نشــده بــود و آمارآنهــا 
همچنــان در حــال افزایــش اســت. لــذا مدتــی اســت بــرای کمــک بــه 
ــت در  ــرفت مثب ــان دادن پیش ــی و نش ــرات آب وهوای ــا تغیی ــارزه ب مب
مــورد آتش نشــانان و محیط زیســت، اقداماتــی انجــام داده انــد کــه در 

ــد: ــه می خوانی ادام

آتش نشانان بریتانیایی 
دست دردست محیط زیست

     کـــورش عسگـــری
رئیس آتش نشانی و امداد و نجات 
مخازن سبز پتروشیمی عسلویه

kurosh.asgarii@gmail.com
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سیاست های دوستدار محیط زیست
بیایید نگاهی دقیق تر به آتش نشانان و محیط زیست و اقداماتی 
که برخی از سازمان های آتش نشانی و نجات بریتانیا در حال حاضر 

انجام می دهند، بیاندازیم.

London سازمان آتش نشانی و نجات
سال  تا  که  است  متعهد شده  لندن  نجات  و  آتش نشانی  سازمان 
2050 ناوگانی با انتشار کربن صفر داشته باشد. این برنامه بخشی از 
یک هدف بزرگ تر برای کاهش 60 درصدی انتشار Co2 تا سال 2025 
برای  را  خود  رویکرد  مردم نهاد،  ولی  غول پیکر  سازمان  این  است. 
مصرف منابع و تولید زباله "دایره ای" توصیف می کند، یک اقتصاد 
دایره ای پایدار شامل ترویج و استفاده از محصولات ماندگار و قابل 

استفاده مجدد، تعمیر و تولید مجدد می شود. 
آتش سوزی ها خود تأثیر قابل توجهی بر مردم، اماکن و سیاره زمین 
دارند، بنابراین برای سازمان آتش نشانی و نجات لندن، کار بر روی 
پیشگیری از آتش سوزی بسیار مهم است که بخش بزرگی از این امر، 
شامل آموزش و کمک به جامعه، از طریق مواردی مانند گفتگوها 
اعلام حریق  منازل و چک سیستم  ایمنی  بررسی های  رویدادها،  و 
رایگان است. هدف از این سرویس ها، حفاظت بهتر از محیط زیست 
طبیعی در پیشگیری و مبارزه با آتش سوزی در لحظات اولیه است.

Essex سازمان آتش نشانی و نجات
با  محیط زیست  آژانس  و   Essex نجات  و  آتش نشانی  سازمان 
خدمات  همه  که  کرده اند  ایجاد  را  چارچوبی  یکدیگر  همکاری 
آتش نشانی و نجات بریتانیا بتوانند در مورد فوم آتش نشانی به آن 

پایبند باشند.
ارزیابی  و  فلوئور  بدون  و  سمیت  کم  فوم های  بررسی  شامل  این 
از این مواد، در مواردی است که  از کمترین حجم ممکن  استفاده 

برای مبارزه با آتش سوزی به فوم یا پودر نیاز است. 
ایجاد این چارچوب به این معنی است که تأمین کنندگان این مواد 
زیست محیطی  معیارهای  به  دائمی  پایبندی  به  ملزم  شیمیایی 
هستند و این قوانین و مقررات به تأثیرگذاری بر طراحی هر محصول 

جدید کمک می کند.

Manchester سازمان آتش نشانی و نجات
بزرگ  منچستر  نجات  و  آتش نشانی  سازمان  قدرتمند  استراتژی 
در  و   2050 سال  تا  صفر  کربن  سوی  به  بی وقفه  حرکت   GMFRS
نهایت حرکت فراتر از صفر خالص را مشخص می کند. این روند تا 
به امروز به خوبی پیش رفته و به کاهش 83 درصدی انتشار کربن 
دست  بود،  کرده  تعیین   2018 سال  در  که  پایه ای  خط  به  نسبت 

یافت.
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Avon سازمان آتش نشانی و نجات
کاهش  روند  حاضر  حال  در   Avon نجات  و  آتش نشانی  سازمان 
انتشار کربن از سایت ها و فعالیت های خود را به میزان 50 درصد تا 
سال 2018 و 65 درصد تا سال 2023 رسانده است که این پیشرفت 
از هدف  مثبت بوده است. این سازمان آتش نشانی و نجات قبلًا 
سال 2020 فراتر رفته بود، بنابراین اکنون این روند مثبت است. در 
حال حاضر در حال بررسی هدف انتشار صفر خالص تا سال 2030 

مطابق با سایر مقامات محلی در منطقه خدمات است.

استراتژی های کلی
این ها فقط چند نمونه از کارهایی است که سازمان های آتش نشانی 
آب وهوایی  تغییرات  با  مبارزه  برای  بریتانیا  سراسر  در  نجات  و 
دنبال  به  بریتانیا  آتش نشانی  کلی، خدمات  بطور  انجام می دهند. 

گزینه هایی مانند موارد زیر است:
• کاهش انتشار گازهای گلخانه ای با بررسی فن آوری ها و روش های 
کاهش انرژی. این هدف شامل، تغییر به منابع انرژی تجدیدپذیر 
برای برق، گرمایش و حمل ونقل است. همچنین تعویض موتورهای 
احتراقی با موتورهای الکتریکی است که در آن امکان انجام این کار 

وجود دارد، برای وسایل نقلیه، پمپ ها، نردبان ها و غیره.

انرژی ایستگاه های  برای تأمین  انرژی های تجدیدپذیر  تغییر به   •
آتش نشانی، گرمایش و وسایل نقلیه و نصب ایستگاه های شارژ با 

انرژی پنل های خورشیدی و باتری.
کارکنان  دوچرخه سواری  و  عمومی  از حمل ونقل  استفاده  ترویج   •

برای رفت وآمد به محل کار 
• طراحی، ساخت، بهره برداری و نگهداری ایستگاه های آتش نشانی 
همچنین  و  محیطی  طراحی  استانداردهای  آخرین  براساس 
آتش نشانی  ایستگاه های  زودهنگام  جایگزینی  برای  برنامه ریزی 

قدیمی انرژی بر با ایستگاه های کم مصرف جدیدتر
از  جمع آوری شده  باران  آب  از  استفاده  با  آب  مصرف  کاهش   •
آب  از  امکان(  صورت  )در  استفاده  یا  استخرها،  و  پشت بام ها 

خاکستری و آب شیرین شده در سیستم آب آتش نشانی. 
در ایستگاه، این شامل توسعه استراتژی هایی برای کاهش مصرف 
آب برای اهداف غیر آتش نشانی، مانند شستن PPE و لباس، دوش 

گرفتن و پخت وپز خواهد بود.
• استفاده از جایگزین های پایدار برای کاهش ردپای کربن غذا و 
پوشاک، از جمله ترویج رژیم های غذایی مبتنی بر گیاه و تامین البسه 
پایدار فاقد الیاف پلاستیکی، ابزارهای نانو، تجهیزات و فناوری های 

ساخته شده از مواد غیرهیدروکربنی 
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• افزایش استفاده از ارزیابی های آنلاین برای استخدام، گزارشات 
قالب های  در  مطالب  ارائه  و  ایمنی  دستورالعمل های  حوادث، 
دیجیتال. این امر نیاز به سفر، مصاحبه و ارزیابی را کاهش داده و 

میزان کاغذ مورداستفاده در این فرآیندها را بسیار محدود می کند.
انرژی  مصرف  میزان  درون شهری،  سفرهای  کاهش  با  آنکه  ضمن 
و  کارکنان  برای  بیشتری  وقت  و  داده  کاهش  حمل ونقل  برای  را 

شهروندان ایجاد می کند.

البته تعهدات، برنامه ها و استراتژی های زیست محیطی ممکن است 
باشد،  و نجات مختلف کمی متفاوت  آتش نشانی  در سازمان های 
زیرا شرایط و اولویت ها در هر منطقه ممکن است متغیر باشد، لیکن 

همه سازمان ها ملزم به حرکت مستمر بسوی کربن صفر هستند.
سازمان های  و  ادارات  در  نیز  داوطلب  آتش نشان  نیروهای  حتی 

محل کار خود می بایست این اصول و قوانین را رعایت کنند.
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ــانان در  ــوده و آتش نش ــان آور ب ــخت و زی ــیار س ــاغل بس ــره مش ــانی در زم آتش نش
هــر بــار اعــزام بــه صحنــه حادثــه، در معــرض انــواع مخاطــرات شــغلی مــرگ آور قــرار 
ــرار باشــد  ــا بخاطــر محافظــت از جــان وی ق ــر صرف ــه اگ ــی اســت ک ــد. بدیه می گیرن
ــن مــواد و  ــد از بهتری ــی وی بای ــردی اســتفاده شــود؛ البســه محافظت از محافظ هــای ف

ــود. ــد ش ــی، تائی ــر بین الملل ــع معتب ــط مراج ــه و توس ــان تهی ــای روز جه تکنولوژی ه
VIKING ســال های متمــادی اســت کــه مرغوب تریــن البســه حفاظــت فــردی امدادگــران 
را در سراســر جهــان تأمیــن می کنــد. ادامــه مطلــب بــه معرفــی برخــی محصــولات ایــن 
کمپانــی قدرتمنــد کــه اکنــون در تیــراژ و ســایزبندی کامــل توســط شــرکت ســراب خانــه 

ــردازد: ــه  می شــود، می پ ــران ارائ آتــش  در ای

VIKING قوی وارد شو ، با

     سـراب خـانه آتـش 

www.sarabatash.com
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لباس های آتش نشانی VIKING توسط آتش نشان های حرفه ای در 
سراسر جهان انتخاب می شوند، زیرا تعادل بالایی بین حفاظت، دوام 

و تحرک دارند.
ما از سال 1982 با عرضه لباس های آتش نشانی و تجهیزات حفاظت 
فردی درجه یک، می دانیم که اطفای حریق یک فرایند دشوار است 

و لباس محافظ شما نباید آن را سخت تر کند!
آتش نشان  یک  عنوان  به  را  شما  شغل  چالش های  ما  طراحان 
که  نیز می دانند  آنها  بنابراین  احترام می گذارند؛  آن  به  و  می دانند 
انتخاب تجهیزات حفاظتی برای هر یک از آتش نشانان چقدر مهم 

است. 
آن ها می دانند که مثلًا پوشیدن لباس های سنگین، داغ و غیرقابل 
انعطاف برای ساعت ها در هر موقعیتی چگونه است؛ و هر یک از 
آنها ساعت های بسیار زیادی را صرف تصور اینکه چه چیزی می تواند 
آتش نشان بودن را ایمن تر، راحت تر و مؤثرتر کند، صرف کرده اند؛ 
زیرا تنها زمانی که واقعاً درک می کنید که کار چقدر می تواند سخت 
این  باشد، می توانید چیزهایی بسازید که آتش نشانان نه تنها به 
دلیل که مجبورند می پوشند، بلکه به این دلیل که آن ها به نحوه 

تناسب، احساس و کارکرد آن علاقه دارند. 

برای برآورده کردن این خواسته ها، مدرن ترین پارچه های محافظ با 
فناوری پیشرفته و تکنیک های دوخت دقیق بکار گرفته شده است. 
این ترکیب خلاقانه )طراحی، پارچه و دوخت( آنقدر امتحان شده، 
اصلاح شده و دوباره امتحان شده تا زمانی که به برتری دست یافته  

شده است.
 VIKING امروز ما افتخار اعلام می کنیم: تمام لباس های آتش نشانی
مطـابـق با استـانداردهـا و الـزامـات کیفـیت بین المللـی، ماننـد 

EN469-2020 و NFPA 1971 هستند.

VIKING خالق نوآوری های جدید 
VIKING مسابقه نوآوری را نیز رهبری می کند. به عنوان مثال، ما 
یکی از اولین تولیدکنندگانی بودیم که دست خود را برای محافظت 
از آسیب هایی که ذرات خطرناک به آتش نشانان وارد می کنند، بالا 
بردیم و اولین تیمی بودیم که راه حل های نوآورانه ای برای مبارزه با 

این مخاطرات ارائه کردیم. 
در  VIKING، ما بر توسعه مداوم فناوری تولید خود متمرکز شدیم. 
رویکردی چندوجهی و انعطاف پذیر برای برآوردن نیازهای پیچیده و 

متفاوت که بالاخره نتیجه داد!
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 PartX TM

زیستی،  مخاطرات  معرض  در  خود،  شغل  بواسطه  آتش نشانان 
شامل انواع آلودگی های موجود در محیط های صنعتی، آتش سوزی 
همراه  آتش سوزی های  بیمارستانی،  آلوده  محیط های  زباله ها، 
باور  آلودگی زیستی و اجساد و بسیاری موارد دیگر قرار دارند.  با 
بسیاری از مدیران آتش نشانی بر این است که البسه آتش نشانی، 
توانایی کامل حفاظت از آتش نشانان را در برابر ذرات و مخاطرات 
زیستی دارد، اما مطالعات نشان می دهد، بین قسمت های مختلف 
البسه عملیاتی مانند: بین دستکش و اورکت و ... نقاط آسیب پذیر 

به لحاظ ورود ذرات خطرناک و سمی حریق وجود دارد.
VIKING با همکاری محققان و آتش نشانان باتجربه و درخواست 
و  نوظهور  راه حل  خطرناک،  ذرات  خطرات  به  بیشتر  توجه  برای 
نفوذ  برای حفاظت در مقابل  ارائه کرد که مبارزه  را  اعجاب انگیزی 
ذرات تا زمانی که حتی یک ذره نتواند از آن عبور کند، را آغاز و به 

پایان رساند. 
  PartX TM با لایه محافظتی VIKING اکنون لباس های آتش نشانی
به آتش نشان، همکاران و خانواده وی، این تضمین را می دهد که 
با تمام قوا از وی در مقابل مخاطرات صحنه حادثه، محافظت کند. 

همچون یک پدر دلسوز!!!
البته ما هرگز از هیچ راه حلی برای مشکل راضی نیستیم و دائماً در 
پیشرفت بیشتر سرمایه گذاری می کنیم و نوآوری های جدیدی را در 
زمینه محافظت از ذرات، قابلیت پوشیدن، دوام و کارایی به میدان 
تا جایی که هیچ شکی  آزمایش می کنیم  را  می آوریم. ما هر جزء 

وجود نداشته باشد که همه کارهای ممکن را با بهترین روش ها و 
مواد امروزی انجام داده ایم.

ما در VIKING کارها را اینگونه انجام می دهیم. این یک طرز فکر 
منحصر به فرد است و ما را به ارائه بسیاری از بهترین لباس ها و 
لوازم جانبی آتش نشانی جهان سوق می دهد. حالا آیا مایلید یک 

VIKING بپوشید؟
در تصویر زیر نتیجه آزمایش میزان ورود ذرات خطرناک و سمی را 

در لباس دارای فناوری PartX و بدون آن می بینید. 
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شراکت با برندهای درجه یک تولید پارچه در جهان   
صنعت  در  پیشرو  تأمین کنندگان  با  نزدیک  همکاری  با   VIKING
آتش نشانی،  لباس های  ساخت  برای  موردنیاز  پوشاک  و  پارچه ها 
را به خود  از فرماندهان مجرب آتش نشانی  توانسته نظر بسیاری 
جلب کند، کسانی که هم خود سال ها آتش نشان بوده اند و امروز 
مسئول جان آتش نشانانی هستند که به دل حریق می زنند و باید 

سالم برگردند! 
همکاری ما شامل توسعه محصول و راه حل های نوآورانه ای است 
بهبود  جهان  سراسر  در  آتش نشانان  برای  را  راحتی  و  ایمنی  که 
می بخشد. فقط ایمن ترین راه حل ها به اندازه کافی برای مشتریان 
به   VIKING برای  مواد  بهترین  فقط  بنابراین،  و  هستند  خوب  ما 

اندازه کافی خوب هستند!

استفاده خلاقانه از بهترین پارچه ها
در  تا  می دهد  اجازه  آتش نشانان  به   VIKING نوآورانه  طراحی 
مصرف انرژی صرفه جویی کنند و بطور کامل روی فرایند نجات جان 

امدادجویان و خودشان تمرکز کنند. 
بهترین  با  آتش نشانی  لباس  ایجاد  برای  که  می دانند  ما  طراحان 
ترکیب پارچه و ویژگی ها برای محافظت بهینه، دوام و آزادی حرکت 
چه چیزی لازم است. ما طیف گسترده ای از لباس های آتش نشان را 

برای مطابقت با نیازهای مشتری جهانی ارائه می دهیم.
سهامدار و شریک شدن با برندهای درجه یک جهان باعث رشد و 
ارتقای دائمی و مستمر کیفیت محصولات شده و با دریافت بازخورد 
از مشتریان، این مسیر دائما درحال پیشرفت و بروزآوری است تا با 

رفع نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت، همواره بدرخشیم.

DuPont TM Nomex®

®DuPont ، Kevlar و ®Nomex علائم تجاری یا علائم تجاری ثبت شده کمپانی 
بزرگ EI du Pont de Nemours و شرکت یا شرکت های وابسته به آن هستند.

VIKING شریک ®DuPont TM Nomex است. به این معنی که همه محصولات ما 
تحت شرایط سخت قرار دارند و برای اطمینان از بهترین کیفیت، تحت آزمایشات 

گسترده هر دوی ما قرار می گیرند.

PBI Performance Products

®PBI Gold Plus علائم  و   PBI® ، PBI Matrix® ، PBI MaxTM ، PBI Gold®
تجاری ثبت شده کمپانی .PBI® Performance Products, Inc هستند که یکی 
از بزرگ ترین و معتبرترین تولیدکننده منسوجات تخصصی در سراسر جهان است.

 PBI Performance Products  است که توسط PBI® شریک دارای مجوز VIKING
تایید شده است.

WL Gore & Associates

 ®GORE-TEX® ، CROSSTECH® ، GORE® PARALLON™ ، GORE و طرح هایی 
که همگی علائم تجاری کمپانی قدرتمند WL Gore & Associates هستند.

VIKING یک شریک دارای مجوز است که توسط WL Gore & Associates تائید 
شده و بسیاری از لباس های آتش نشانی VIKING از کیفیت فوق العاده Gore بهره 
به  یا   GORE-TEX® ، CROSSTECH® ، GORE® PARALLON™ خواه  می برند، 

سادگی ®GORE باشد.
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متعهد به برنده شدن
فناوری PartX™ VIKING نتیجه سال ها توسعه و بهبود، بهره گیری از پیشرفت فناوری در مواد تجهیزات حفاظت شخصی، طراحی های 

انحصاری و برپایه تجربیات صد ساله فرماندهان مجرب آتش نشانی جهان است.  برخی از این ویژگی های هنرمندانه را ببینید:

محافظت اضافی ناحیه کمر
برای تقویت بیشتر محافظ کمر، ما یک گتر کمری 
را  بهتر  راحتی  و  پوشیدن  که  کرده ایم  طراحی 
تضمین می کند. این ویژگی به عنوان یک استاندارد 

هنگام انتخاب کاف های ™PartX ارائه می شود.

مچ بند تاکتیکی
عالی،  تحرک  حفظ  عین  در   PartX™ مچ بند  سرآستین های 
هم از دستان آتش نشان در مقابل حرکات نادرست و پیچش 
و خم های ناگهانی محافظت می کند و هم مانع ورود ذرات، 
گازها و دود می گردد، بدون آنکه سفت بودن آن در اطراف مچ 

دست کاربر، ناخوشایند و اذیت کننده باشد.

محافظ پائین شلوار
سرآستین های محکم بسته شده در پائین شلوارهای 
VIKING محافظی مناسب و کارآمد در مقابل ضربات 

احتمالی و نفوذ ذرات آلاینده است.
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ــا  ــگیری و ی ــای پیش ــتم ها و مکانیزم ه ــزات، سیس ــیاری از تجهی بس
ــررات و اســتانداردهایی هســتند  ــع مق ــق در کشــور، تاب ــرل حری کنت
ــق و  ــوع حری ــانه وق ــی های کارشناس ــج بررس ــته از نتای ــه برخاس ک

ــوده اســت.  حــوادث گوناگــون ب
ــت  ــتاندارد صنع ــا را، اس ــختگیرانه ترین آنه ــوان س ــرات می ت ــه ج ب
نفــت IPS یــا Iranian Petroleum Standard دانســت کــه از یــک 
پیــچ کوچــک گرفتــه تــا دکل غول پیکــر حفــاری را پوشــش می دهــد. 
ــت  ــی صنع ــش اختصاص ــن خط ک ــات ای ــه کلی ــب ب ــن مطل در ای

ــود.  ــه می ش ــت پرداخت ــزرگ نف ب

استانداردهای نفت ایران

      علیـرضـا بهــادران 
رئیـس آتش نشـــانی 
پالایشگاه نفت آبادان
ab.abadanreffire@gmail.com
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)IPS تاریخچه )پیدایش
قبل  سال هاي  به  استاندارد  تدوين  سابقه  ايران  نفت  صنايع  در 
استانداردهاي  مجموعه  اولين  سال ها  اين  در  برمي گردد.   1350 از 
مهندسي و كالا براي پالايشگاه آبادان و مناطق نفتخيز جنوب كه 

فعاليت هاي صنعت نفت در آنجا متمركز بود، تدوين گرديد. 
پتروشيمي،  و  گاز  صنايع  پيدايش  و  نفت  صنايع  گسترش  با 
مديريت هاي مهندسي و ساختمان شركت ملي نفت، شركت ملي 
گاز و شركت ملي صنايع پتروشيمي، هر كدام بطور جداگانه اقدام به 

تدوين استانداردهايي در زمينه هاي مهندسي و كالا نمودند.
مجموعه  يك  به  نياز  استانداردها،  اين  در  هماهنگي  عدم  بدليل 
استاندارد هماهنگ و منسجم براي فعاليت هاي يكسان در صنايع 

نفت و گاز و پتروشيمي احساس مي شد.
از سال 1369 وزارت نفت با توجه به توانمندي هاي صنايع داخلي 
كشور و پيشرفت هاي علمي و فني جهاني و با استفاده از تجارب 
كارشناسان خود، نسبت به تهيه و تدوين استانداردهاي اختصاصي 
صنايع نفت، گاز و پتروشيمي، تحت نام استانداردهاي صنايع نفت 
 IPS (Iranian Petroleum Standards) ايران و علامت اختصاري

اقدام نمود.
استانداردهای صنعت نفت ایران، بطور دوره ای توسط کمیته های 
فنی مربوطه، بازنگري و اصلاح می شوند تا نظرات ارائه شده توسط 
و پخش  پالایش  ملی  و شرکت  پتروشیمی  گاز،  نفت،  کارشناسان 

فرآورده های نفتی ایران را تلفيق نمايد.

 ،)E( این استانداردها در 15 شاخه فنی، هر یک در 6 گروه مهندسی
کالا )M(، نصب و راه اندازی )C(، بازرسی دوره ای )I(، روش آزمون و 

مشخصات فنی )T( و عمومی )G( تهیه شده است.
علاوه بر استانداردهاي اشاره شده، نقشه های استاندارد نیز با نماد 

)D( در 7 گروه موضوعی تهیه شده است.

)IPS( انواع استانداردهای
 AR تأسیسات مکانیکی ساختمان •

CE سیویل، سازه و ساختمان •
 EL برق •

 GN عمومی •
 IN ابزار دقیق •

 ME تجهیزات مکانیکی ثابت •
 IP لوله کشی و خطوط لوله  •

 PM ماشین آلات فرآیندی •
PR فرآیند و مواد شیمیایی •

 SF ایمنی، آتش نشانی و کنترل آلودگی محیط •
 TP حفاظت فنی •

 DR حفاری •
 CP مهندسی بهره برداری از نفت خام •

 HT تکنولوژی های سطح بالا •
 PP فرآورده های نفتی •
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 SF استاندارد ایمنی، آتش نشانی و کنترل آلودگی محیط
یکی از ردیف های استانداردی IPS که به موضوع ایمنی می پردازد، کدSF  است که به تفکیک شامل موارد زیر است: 
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تأثیــر آتش ســوزی بــر انســان و محیــط زیســت بــرای دهه هــا موضــوع تحقیــق 
ــر  ــی تأثی ــرای بررس ــعه یافته ای ب ــش توس ــای کم وبی ــواع مدل ه ــت. ان ــوده اس ب
ــی  ــتاندارد بین الملل ــن اس ــی چندی ــود دارد و حت ــان وج ــر انس ــوزی ب آتش س
وجــود دارد کــه رویکردهــای اســتاندارد شــده بــرای تعییــن کمیــت قــدرت ســمی 
قــرار گرفتــن در معــرض گاز آتش ســوزی را دســته بندی می کننــد. بــا ایــن 
حــال در حــال حاضــر هیــچ اســتانداردی بــرای ارزیابــی اثــرات محیــط زیســتی 

ــدارد.  ــود ن ــل آن وج ــات متقاب ــوزی و اقدام آتش س
ایــن مقالــه خلاصــه ای از کارهایــی را کــه نویســندگان در 15 ســال گذشــته در زمینه 
توســعه ابزارهــای مختلــف بــرای بررســی اثــرات محیــط زیســتی آتش ســوزی از 

جملــه ارزیابــی چرخــه عمــر آتــش انجــام داده انــد، ارائــه می کنــد. 
در ادامــه، مزیــت یــک رویکــرد جامــع و محدودیت هــای آن، در زمینه در دســترس 
بــودن و کیفیــت داده هــا و مشــکلات مربــوط بــه تفســیر نتایــج موردبحــث قــرار 

ــد گرفت.  خواه
ــرات  ــازی اث ــرای مدل س ــی ب ــاً جهان ــرد واقع ــک رویک ــعه ی ــاص، توس ــور خ بط
محیــط زیســتی آتش ســوزی بــا ترکیــب موضوعاتــی ماننــد ســمیت های محیــط 
زیســتی در یــک مــدل ســنتی ارزیابــی چرخــه عمــر تجزیــه و تحلیــل می گــردد:

اثرات محیط زیستی حریق با تمرکز بر سمیت ها

     امیــن اتحــــــاد 
دانشجـوی کـارشنـاسـی ارشـد 
مهنـدسی HSE، دانشکـده علوم 
مهنـدسی دانشگـاه مهـر البــرز
 aminettehad125@gmail.com

    قـربانعـلـی دزواره 
استادیار دانشکده فنی مهندسی 
گروه مهنـدسی محیـط زیسـت 
دانـشـگـــاه مـهــر البـــــرز
gh.dezvareh@mehralborz.ac.ir
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اغلب  و  ملموس  هزینه های  با  نامطلوب  رویدادی  آتش سوزی 
این  سازی  کمی  است.  اموال  و  انسان ها  جان  برای  جبران ناپذیر 
و  اجتماعی  تأثیر  درک  برای  را  معیاری  آتش نشان  برای  هزینه ها 
اقتصادی می دهد که می تواند برای ارزیابی و تأثیرگذاری بر پیشگیری 

و حفاظت از آتش سوزی ها مفید باشد. 
طبیعی  محیط  بر  را  نامطلوبی  عواقب  آتش سوزی  این،  بر  علاوه 
وارد می نماید که شامل آلودگی هوا از طریق وقوع آتش و انتشار 
متعاقب آن و رسوب ذرات و سایر مواردی است که ممکن است 
خاک و آب را آلوده سازد. آلودگی خاک و آب ناشی از عملیات اطفاء 
حریق و جاری شدن آب که جهت اطفاء حریق بکار گرفته می شود 
حاوی مواد سمی یا خطرناک است و قرار گرفتن مستقیم در معرض 
سیستم های  است  ممکن  که  خطرناک  مواد  از  ناشی  آب  و  خاک 

پایش و یا مهارکننده ها در اثر آتش سوزی از کار بیفتند. 
در حالی که تحقیقات زیادی در مورد کمیت اثرات محیط زیستی 
آتش منتشر شده است، اطلاعات در گذشته به گونه ای ادغام نشده 
بود که شناسایی تمرکز تحقیقات را تسهیل کند و تأثیرات و شکاف ها 

همچنان باقی می ماند ]1[.
برای پرداختن به این نگرانی بررسی مسائل در مورد اثرات محیطی 
آتش سوزی و نحوه رفتار آنها براساس منبع آتش سوزی ها )به عنوان 
مثال آتش سوزی ساختمان ها و آتش سوزی در محیط های طبیعی 
و جنگل ها( و رویکردهای ارزیابی مختلف مورد استفاده انجام شد. 
اثرات محیط  ارزیابی  از  تعریفی  فعالیت،  این  از  عنوان بخشی  به 

زیستی برای محدود کردن آن انتخاب شد. طبقه بندی برای توصیف 
ایجاد  آتش سوزی  از  ناشی  زیستی  اثرات محیط  از  طیف وسیعی 
از آتش سوزی، مسیرهای  ناشی  از محصولات سمی  شد. فهرستی 
قرارگیری در معرض سموم محصولات مرتبط با آتش سوزی و اطفاء 
مورد کمی سازی هزینه های محیطی  در  و بحث  حریق شناسایی 

آتش سوزی ارائه شده است. 
زیست  اثرات  ارزیابی  برای  متعددی  تعاریف  بین المللی  سطح  در 
محیطی Environmental Impact Assessment (EIA) وجود دارد.
انجام یک  از  ناشی  اثرات  آن  در  که  زیستی  اثرات محیط  ارزیابی 
پروژه یا عملیات آن بر محیط زیست بررسی و پیش بینی می گردد تا 
در هنگام انجام فعالیت با توجه به شناخت وضعیت موجود و نوع 
اثرات، عملیات بصورتی انجام پذیرد تا کمترین اثر بر محیط زیست 

وارد گردد. 
با استفاده از این تعریف کاربردی برای اثرات محیط زیستی آتش سوزی، 
می توان اینچنین تعریف نمود؛ شناسایی و ارزیابی سیستماتیک عوامل 
و  شده  ساخته  موجود،  پیشنهادی،  پروژه های  )خطرات(،  استرس زا 
طبیعی، سیستم ها و محتوای آنها، ناشی از یک رویداد آتش سوزی 
نامطلوب و ناخواسته از نظر فیزیکی مؤلفه های شیمیایی، بیولوژیکی، 

فرهنگی و اجتماعی – اقتصادی محیط ]3[.
به همین ترتیب، رویکردهای مختلف ارزیابی اثرات محیط زیستی 
زیست  محیط  مهندسین  کتاب  یافت.  توسعه  جهان  سراسر  در 
برای  را  مفید  اطلاعات  و  رویکردها  از  وسیعی  طیف   )1999,CRC(
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انجام یک ارزیابی اثرات محیط زیستی در سطوح مختلف جزئیات 
ارائه می کند. از جمله اینکه چه موضوعاتی باید در نظر گرفته شوند، 
چگونه می توان اثرات را تعیین کرد و منابعی را برای افزایش عمق 
مطالعه در نظر گرفت ]4[. برای این اقدام خاص مفهوم تحلیل سطح 

سیستم های خبره بکار گرفته شده است. 
تولید  مواد  بررسی  مورد  در  بطور خلاصه شامل تشریح تخصصی 
شده توسط دیگران برای ارزیابی بزرگی مشکل آتش سوزی، تولید 
بر  محصولات  تأثیر  زیست،  محیط  با  ناسازگار  احتراق  محصولات 
محیط زیست و غیره بدون انجام ارزیابی های واقعی از اثرات محیط 
شکل  شد.  داده  تشخیص  مناسب  ادبیات  بررسی  برای  و  زیستی 
روبرو موارد عملی را نشان می دهد که به عنوان بخشی از رویکرد 

سیستم های خبره تعریف شده اند. 
با بهره گیری از این ساختار سازمانی، اقدامات گزارش در این توالی 
برای  کلیدواژه  جستجوی  از  ادبیات  بررسی  انجام  در  شد.  تنظیم 
شد.  استفاده  علاقه  مورد  مقالات  و  مطالعات  گزارش ها  شناسایی 

نتایج این بررسی ها در یک پایگاه داده از منابع گردآوری شد ]3[.
از  منبع متشکل  از 150  بیش  به شناسایی  اولیه منجر   جستجوی 
کتاب ها  و  استانداردها  تحقیق،  گزارش های  شده  منتشر  مقالات 
شد. این شامل آتش سوزی هایی است که منجر به اثرات نامطلوب 
شناسایی  زیستی  محیط  اثرات  انواع  مستند شده  زیستی  محیط 
شده و مسیرهای مواجهه مرتبط و ابزارها و روش های مورد استفاده 
برای ارزیابی اثرات و هزینه های مرتبط است. از این منابع مجموعه 

کوچک تری از اسناد برای بررسی دقیق تر انتخاب شد. 
اینها با فیلتر کردن در اطراف مجموعه ای تصفیه شده از پارامترهای 

مربوط به مطالعه انتخاب شدند. انواع اسناد انتخاب شده به شرح 
زیر است. مطالعات در مورد آتش سوزی ساختمان هایی که باعث 

آسیب های محیط زیستی برای مناطق طبیعی می شود.

آتش سوزی های تاریخی مهم
مواد  انتقال  نسبی  سهولت  دلیل  به  آتش سوزی ها  از  بسیاری 
شیمیایی مضر به محیط اطراف، بر محیط زیست تأثیر می گذارند. 
می توان شناسایی  که  آتش سوزی هایی  بحرانی ترین  از  یکی  قطعاً 
سوئیس  بازل  در  ساندوز  شیمیایی  مواد  انبار  در  آتش سوزی  کرد، 

است. 
این آتش سوزی جهت تاریخچه تأثیرات محیط زیستی آتش سوزی 
بود  راین  رودخانه  آلودگی  آتش سوزی  این  نتیجه  زیرا  است  مهم 
کشورهای  و  سوئیس  بین  بین المللی  حادثه  یک  ایجاد  باعث  و 
کارخانه  در  بعدی، آتش سوزی  پایین دست شد. آتش سوزی مهم 
این  آمریکاست.  متحده  ایالات  اوهایو  در  ویلیامز  شروین  رنگ 
تأسیسات بسیار نزدیک به حوزه آب های زیرزمینی بود که 400 هزار 

نفر مصرف کننده آن ذخیره آبی مهم بودند. 
فرمانده حادثه )IC( هوشمندانه تصمیم به عدم استفاده از آب جهت 
عملیات اطفاء حریق گرفت زیرا اثرات آلودگی هوا ایجاد شده از آن 

آتش سوزی کمتر از آلوده شدن آن سفره زیرزمینی بود ]5[.

)CRC,1999( پیشرفت مراحل انجام شده برای ارزیابی اثرات محیط زیستی

https://t.me/iranFireProtectionEngMag
https://chat.whatsapp.com/DOMYCAGByFFJNv1fhrtzAQ
https://iransafetytrade.com/
https://iransafetytrade.com/
https://sanginkar.com/
https://sanginkar.com/


67

Article - مقاله

 www.iransafetytrade.com     No.68     June 2024                                                          1403  ماهنامه مهندسی حفاظت از حریق    سال دوازدهم    شماره 68    خرداد 

رایگان 
دانلود نشریات 
شماره های قبل

سال
 50

حضور و تجربه

سنگین کار صنعت

021 - 44 18 28 14 - 16

www.sanginkar.com

تأثیرات
اگر یک رویداد محیط زیستی بر اکولوژی تأثیر بگذارد عموماً منطقه 
تأثیر و  را تحت  اکولوژی آن منطقه  قرار می دهد و  تأثیر  را تحت 
تهدید می کند. این نتیجه روشن و واضحی از یک آتش سوزی است 
که می تواند آسیب ها را به مسیرهایی تقسیم کند که خطرات از یک 
منبع به محدوده ای خاص منتقل شود. مسیرهای آلودگی از طریق 

آب، هوا، زمین یا آلودگی صوتی هستند. 
شامل  شود  ایجاد  آتش سوزی  اثر  در  است  ممکن  که  خطراتی 

آروماتیک  هیدروکربن ها  فضا،  در  معلق  ذرات  فلزات،  آلاینده ها، 
چندحلقه ای )PAHs(، دیوکسین ها و فوران های برومه، بیفنیل های 
پلی کلره و ترکیبات پلی فلورینه است. از این لیست می توان دریافت 
که طیف گسترده ای از مواد شیمیایی و ذرات متصاعد شده در هنگام 
زیست  محیط  بر  منفی  تأثیر  بعنوان  که  دارد  وجود  آتش سوزی 

شناسایی شده است. 
این سه ماده،  این مواد روی  از  تأثیرگذاری هر یک  نیاز است  لذا 

شناسایی و درک شود ]6[.

مفهوم اثرات آتش سوزی بر محیط زیست
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و  آبی  جوی،  محیط های  محیطی؛  اصلی  نگران کننده  جاذب های 
زیرا  است،  دشوار  تأثیرپذیری  کمیت  تعیین  حال  این  با  زمینی. 
در  مواد  این  از  مناسب  نمونه برداری  و  شناسایی  در  چالش هایی 
جریان و پس از یک رویداد آتش سوزی وجود دارد. علاوه بر این 
زمان قرار گرفتن در معرض و تداوم آن در محیط می تواند نقش 

داشته باشد. 
پساب های آتش سوزی بسته به مدت زمان قرار گرفتن در معرض 
محیط  بر  است  ممکن  آن  و حساسیت  محیط  به  انتقال  راه های 
بین  تمایز  واضح،  تمایز  وجه  یک  خیر.  یا  باشد  تأثیرگذار  زیست 
کوتاه مدت و بلندمدت آن است که در آن تأثیرات کوتاه مدت در نظر 
گرفته می شود و در طی چند ساعت یا حداکثر چند روز رخ می دهد. 
تأثیرات بلندمدت تأثیراتی فراتر از مدل فوری و کوتاه مدت هستند.

گرفتن  قرار  در معرض  از  ناشی  کوتاه مدت  زیستی  تأثیرات محیط 
آتش سوزی بیشتر محیط در منطقه ستون آتش و منطقه رواناب 
دوره  مجاورت،  در  مسیرهای  و  تأثیرات  ماهیت  می شود.  مربوط 
زمانی که انتظار می رود این وضعیت وجود داشته باشد می بایست 

گزارش شود و حداقل باید شامل آلاینده های زیر باشد. 
اکسیدهای نیتروژن )NOx(، اکسیدهای گوگرد )Sox(، فلزات سمی، 
اثرات طولانی مدت محیط  )HX( و سایر ذرات.  اسیدهای هالوژنه 
می شود  گرفته  نظر  در  که  آتش سوزی  خطرات  از  ناشی  زیستی 
بلافاصله احساس و شناسایی نمی شوند؛ زیرا یک نمونه آتش سوزی، 
تا  ماه ها  از  پس  فرسایش  تأثیرات  که  است  جنگلی  آتش سوزی 

سال ها پس از مهار آتش سوزی اتفاق می افتد ]7[.

این تأثیرات در مکان های محل وقوع آتش سوزی یا در فاصله نسبتاً 
براساس مسیری که خطرات ممکن  اما  کوتاهی متمرکز می شوند، 
عنوان  به  زیر  آلاینده های  دارد.  وجود  استثنائاتی  کنند  طی  است 
اثرات بلندمدت شناسایی شده اند؛ فلزات، هیدروکربن های آروماتیک 
 ،)PCDF( پلی کلرینه  بنزوفوران های  دی   ،)PAH( حلقه ای  چند 
بنزوفوران های  دی   ،)PCDD( پلی کلرینه  بنزودیوکسین های  دی 
پلی برومینه )PBDF(، پلی برومینه ها )PBDD(، بیفنیل های پلی کلره 

.]8[ )PFC( و ترکیبات پرفلورینه )PCB(

محصولات آتش در هوا
بودن  شناور  بدلیل  را  احتراق  محصولات  برخواسته،  آئروسل های 
غالباً  باد  براساس شرایط  که  بالا حرکت می دهد، جایی  به سمت 
انتشار گونه های  گسترش می یابد. تحقیقات نشان داده است که 
معدنی،  گازهای  عنوان  به  توده  در  اغلب  اگزوتوکسیک  و  سمی 
حلقه ای  چند  معطر  هیدروکربن های   ،)VOCs( فرار  آلی  ترکیبات 

)PAHs( و دیوکسین ها درگیر می شوند. 
سبک  نسبتاً  می شوند،  بلند  غلیظ  دود  یا  همراه  که  گونه هایی 
هستند. خطر اصلی این گازها، سمی بودن محتویات و حساسیت 
اغلب  جنگل  آتش سوزی های  مثال  عنوان  به  گیرنده هاست. 
ذرات  این  می کنند.  منتشر  خود  از  دود  ذرات  و  دوده  از  متشکل 
برای  اما  یا بسیار خطرناک نیستند  برای جمعیت های سالم سمی 
جمعیت های مستعد مانند افراد مبتلا به آسم یا مسن ترها خطرناک 

هستند ]9[.
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پساب های آتش سوزی در آب
معمولًا برای اطفای حریق از آب و بعضا بسته به نوع آتش سوزی 
)مایعات  مشتعل( از سورفکتانت ها و کف ها هم استفاده می گردد، 
لیکن اگر روش مناسبی برای مهار رواناب اتخاذ نشود، این فرصت 
وجود  نزدیک  طبیعی  آب های  مسیر  در  اختلال  و  حرکت  برای 
خواهد داشت. اثرات پساب حریق بر روی آب، در حادثه وحشتناک 

آتش سوزی انبار مواد شیمیایی ساندوز سوئیس، فاجعه بار بود!!

بسیاری از مواد شیمیایی و آلاینده های احتمالی محلول هستند و 
می توانند توسط آب به منابع طبیعی منتقل شوند. یکی از پساب های 
یک  که  است  محصولاتی  از  یک  هر  آتش سوزی  پساب  عمومی، 
ساختمان یا انبار در محل دارد، علاوه بر هیدروکربن های آروماتیک 
هیدرو کربن ها،   ،)VOCs( فرار  آلی  ترکیبات   ،)PAHs( چند حلقه ای 
دیوکسین ها، فلزات، آمونیاک و جامدات معلق که احتمالًا در مواد 

موجود در سایت نیز وجود دارد ]10[.

پساب های آتش سوزی در محیط های زمینی
تأثیرات آتش سوزی بر محیط زمینی خطر کوتاه مدت کمتری دارد اما 
ممکن است نگرانی هایی در مورد در معرض قرار گرفتن و ماندگاری 
طولانی مدت ایجاد کند. توزیع پساب به محیط زمینی می تواند یک 
اولیه و همچنین یک مسیر ثانویه باشد که در آن پساب ها  مسیر 
از محیط به زمین پرتاب می شوند. بخش مهمی از شناسایی پساب 
بررسی این است که آیا مواد خطرناکی در محل ذخیره شده و همچنین 

عوامل خاموش کننده مورد استفاده، در آن وجود دارد یا خیر؟

تعیین کمیت پساب
روش  و  داد  انجام  مختلفی  روش های  به  می توان  را  نمونه گیری 
عنوان  به  است.  هدفمند  و  دقیق  بسیار  تجزیه وتحلیل  سطح  و 
تا  کرد  کمک  کویت  و  سعودی  عربستان  به  متحده  ایالات  مثال 
نیازهای خود را برای نمونه برداری در طول آتش سوزی نفت کویت 

تجزیه وتحلیل کنند. 

Sandoz chemical spill - 1986 

Sandoz chemical spill - 1986 
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در کویت نمونه برداری اولیه برای تشخیص غلظت گوگرد انجام شد. 
دی اکسید یا سولفید هیدروژن و همچنین سطح و اندازه ذرات. 

از  داده ها  بازیابی  برای  مراحلی  اولیه،  مدل سازی  تمرین  از  پس 
بقایای باقیمانده از دوده های غلیظ آتش ابتدا با استفاده از تکنیک ها 
بلافاصله در دسترس و سپس با گنجاندن نمونه برداری گسسته از 

طریق محدوده های زمینی یا تصویربرداری هوایی انجام گرفت. 
و  جمع آوری  برای  فوری  اقدامات  انجام  شامل  روش  این 
تجزیه وتحلیل داده های هواشناسی و همچنین مشاهدات بصری 

از طریق ماهواره بود. 
سپس با گسترش دامنه آتش، یک شبکه نمونه برداری برای جمع آوری 

و تجزیه وتحلیل پساب های حاصل از آتش ایجاد می شود ]11[.
آتش سوزی نفت کویت یک رویداد محیط زیستی در مقیاس بزرگ 

و طولانی مدت بود. 
این موضوعات به آژانس حفاظت از محیط زیست ایالات متحده

  (EPA) United States Environmental Protection Agency
زمان داد تا طیف وسیعی از روش های نمـونه برداری مورد استفاده 

را هماهنگ و موقعیت یابی کند ]12[. 
مشاهدات بصری در ابتدا باید با استفاده از مهارت های رصدی یا 
با ماهواره بسته به اندازه و وسعت مکان رویداد انجام شود. یک 
رویداد آغازگر، با درجه بالایی از تصادفی و غیر قابل پیش بینی همراه 
است. در نتیجه باید از کارآمدترین روش های نمونه گیری استفاده 

شود. 

گام بعدی در جدول زمانی جمع آوری داده ها، استفاده از اطلاعات 
هواشناسی برای پیش بینی اثرات احتمالی آب و هوا در پراکندگی 
هرگونه اثرات محیط زیستی است. این می بایست شامل نشانه های 
از  آگاهی  باشد.  بصری، تصاویر ماهواره ای و مدل های پیش بینی 
جهت وزش باد یا بارش برای تعیین اثرات آتش سوزی که در حال 

جابجایی است مفید خواهد بود. 
آخرین مرحله و پیچیده ترین مرحله در فرآیند نمونه برداری، راه اندازی 
دستگاه هایی برای جمع آوری داده ها در مورد پساب های آتش سوزی 
استفاده  ردیابی غلظت و سمیت  برای  مختلف است که می تواند 
می شود. این مرحله بسیار وابسته به اهداف و مقاصد نهایی است 

که نمونه گیری را انجام می دهد.
ادارات  توسط  زمانی  جدول  این  است  قرار  اگر  مثال،  عنوان  به 
آتش نشانی در واکنش به آتش سوزی ساختمان مسکونی استفاده 
به  می کنند.  مشاهده  را  رویداد  بصری  صورت  به  آنها  ابتدا  شود، 
عنوان یک مرحله ثانویه آنها باد یا بارش را در نظر می گیرند، اما به 

احتمال زیاد هیچ نمونه برداری را انجام نمی دهند. 
از طرف دیگر اگر آتش سوزی جنگل در مرحله اولیه رشد خود باشد، 
بصری  تائید  برای  مکان  دقیق  تعیین  برای  ماهواره ای  تصاویر  از 
ماهواره ای  تصاویر  در  هواشناسی  مدل  سپس  می شود.  استفاده 
کننده  پیش بینی  آتش سوزی  رشد  مدل  یک  تا  می شود  گنجانده 

ایجاد شود.

Kuwaiti Oil Well Fires - 1991 
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بحث و نتيجه گيري
شرایط  دلیل  به  که  تاریخی  آتش سوزی های  مهم ترین  بخش  در 
خاص موجود، آثار محیط زیستی قابل توجهی داشته اند بیان شدند 
بازل  در  مواد شیمیایی ساندوز  انبار  آتش سوزی  آنها  مهم ترین  که 
اوهایو  در  ویلیامز  شروین  رنگ  کارخانه  آتش سوزی  و  سوئیس 

آمریکا بودند. 
مورد اول باعث آلودگی رودخانه راین شد و به یک بحران بینالمللی 
بین سوئیس و کشورهای پایین دست منجر گردید؛ و در مورد دوم 
کارخانه رنگ در نزدیکی منابع آب های زیرزمینی بود که 400 هزار نفر 

از آن استفاده می کردند. 
اطفای  برای  آب  از  گرفت  تصمیم  با هوشمندی  حادثه  فرماندهی 
آب  منابع  آلودگی  از  کمتر  هوا  آلودگی  زیرا  نکند،  استفاده  حریق 
زیرزمینی بود. در جمع بندی نکات کلیدی در مورد تأثیرات محیطی 
آتش سوزی ها می توان گفت که اولًا تعیین دقیق میزان تأثیرپذیری 
محیط چالش برانگیز است، زیرا شناسایی و نمونه برداری مناسب از 
آلاینده ها بنا بر مسائل فنی، در طول و پس از آتش سوزی دشوار 

است. 
مهمی  فاکتور  آلاینده ها  معرض  در  قرارگیری  زمان  مدت  همچنین 
دوما،  گیرند.  قرار  توجه  مورد  می بایست  موارد  این  و  است 
و  آتش  )ستون  زیست  محیط  بر  آتش سوزی  کوتاه مدت  تأثیرات 
منطقه رواناب( شامل آلاینده هایی مانند NOx، SOx، فلزات سمی، 
ممکن  بلندمدت  تأثیرات  سوما،  است.  ذرات  و  هالوژنه  اسیدهای 
است بلافاصله مشاهده نشوند، مانند فرسایش پس از آتش سوزی 

جنگلی که طی ماه ها تا سال ها بروز می کند. 
ها،   PAH فلزات،  مانند  آلاینده هایی  شامل  می تواند  تأثیرات  این 
PCDD/F ها، PBDD/F ها و PCB ها باشد؛ و در نهایت، پساب های 

طیف  شامل  می توانند  زمینی  محیط های  و  آب ها  در  آتش سوزی 
گسترده ای از آلاینده ها مانند هیدروکربن ها، دیوکسین ها، فلزات و 
می شوند.  منتقل  زمینی  و  آبی  منابع  به  که  باشند  معلق  جامدات 
محیطی  تأثیرات  می توانند  آتش سوزی ها  شد  گفته  که  همانطور 

مختلفی در حوزه های هوا، آب و خاک داشته باشند. 
آلاینده هایی مانند اکسیدهای نیتروژن و گوگرد، فلزات سنگین، ذرات 
معلق، هیدروکربن های آروماتیک چندحلقه ای، دیوکسینها و ترکیبات 
هالوژنه می توانند محیط زیست را آلوده کنند. همچنین پساب های 
حاصل از آتش سوزی نیز می توانند به منابع آب سطحی و زیرزمینی 
راه یابند. تأثیرات این آلایندهها می تواند در کوتاه مدت )چند ساعت 
تا چند روز( یا بلندمدت )چند ماه تا چند سال( باشد. با شناسایی و 
آسیبهای  از  آنها می توان  کاهش  و  تأثیرات  این  مناسب  مدیریت 
محیط زیستی ناشی از آتش سوزی ها جلوگیری یا آنها را کاهش داد.
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ــه روی خطــوط  ــروز آتش ســوزی در تانکرهــای حمــل مایعــات قابل اشــتعالی ک ب
ریلــی جابجــا می شــوند، تبعــات و پیامدهــای بســیار ســنگینی در پــی دارد. تعــداد 
ــواد  ــدان م ــه، فق ــل حادث ــه مح ــوار ب ــخت و دش ــی س ــازن، دسترس ــالای مخ ب
ــرات بشــدت مخــرب  ــا تاثی ــات و نهایت ــا محتوی ــی مناســب و متناســب ب اطفای
ــای  ــی، از دغدغه ه ــواد اطفای ــا م ــار آن ب ــد مه ــق و فراین ــت محیطی حری زیس

جــدی مســئولین ایمنــی راه آهــن اســت. 
کمپانــی SRS ایــالات متحــده کــه ســرویس های ایمنــی حریــق بــه خطــوط ریلــی 
ارائــه می دهــد، اقــدام بــه تامیــن فومــی نمــوده کــه راهگشــای مهــار حریق هــای 

ایــن صنعــت اســتراتژیک اســت. در ادامــه می خوانیــد:

فـوم هـای بـدون فلـوئـور 
برای مقابله با حریق در صنایع ریلی 

     محمدحسـن قلعـی 
رئیس گروه نظارت بر ایمنی حریق 
و امـداد و نجـات راه آهن کشـور

G h a l e i _ m @ r a i . i r
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 SRS Specialized Resource Solutions کمپانی
یک  تگزاس،  در  مستقر   SRS تخصصی منابع  راه حل های  شرکت 
سرویس های  جهانی  ارائه دهنده  متحده،  ایالات  اکولوژی  شرکت 
اضطراری مواد خطرناک و آتش نشانی صنعتی است و با برخی از 
بزرگ ترین شرکت های راه آهن در جهان، ازجمله: BNSF ، CP Rail و 

راه آهن ملی کانادا کار می کند. 
سال  در   SRS Specialized Resource Solutions که  زمانی  از 
2000 شروع بکار کرد، این شرکت بیش از 250 آتش سوزی مایعات 
قابل اشتعال را در واگن های راه آهن یا مخازن ذخیره سازی سوخت 

در ایستگاه های قطار، خاموش کرده است.
با توجه به مواد خطرناکی که روی واگن های قطار حمل می شود، 
فوم آتش نشانی مخصوصی موردنیاز است تا اطمینان حاصل شود 
که پس از شعله ور شدن آتش می توان آن را بصورتی بدون بازگشت 
شعله، خاموش کرد. فوم آتش نشانی هم در آتش سوزی در عمق و 

هم در آتش سوزی های کم عمق مؤثر است. 
پتوی فوم سوخت را از اکسیژن جدا می کند، بطور مداوم سطح را 
خنک و )تا زمان ماندگاری بدون شکاف روی حریق(، به جلوگیری از 

اشتعال مجدد کمک می کند. 
عوامل دیگر مانند مواد شیمیایی خشک هم در خاموش کردن آتش  
مایعات قابل اشتعال مؤثر است، اما پوشش دهی فوم را ندارد که به 

کاهش احتمال اشتعال مجدد حریق کمک می کند. 

مقابله با حوادث حمل  مواد قابل اشتعال
می شود  عمل  وارد   SRS ریلی،  سطوح  در  حریق  وقوع  درصورت 
پایگاه های  از  لازم  امکانات  و  منابع  با  را  عملیاتی خود  تیم های  و 
مختلف در Fort Worth تگزاس یا Calgary یا Alberta کانادا به 
محل حادثه اعزام می کند. این شرکت بمنظور مقابله سریع با حادثه، 
مجموعه ای از مخازن فوم های آتش نشانی را در امتداد خطوط ریلی 
در سراسر ایالات متحده و کانادا مستقر کرده که معمولًا در مسیرهایی 

هستند که محموله های قابل اشتعال مایعات حمل می شوند.
بر استقرار  SRS: علاوه  ، معاون مدیر کل   Bobby Breed به گفته 
نیز  آتش نشانی  تریلرهای  روی  فوم  ریلی،  در خطوط  مخازن  این 
قرار می گیرد که SRS برای فرایند اطفای حریق استفاده می کند. این 
می شوند.  پخش  راه آهن  سطح  در  مایل   500 تا   250 هر  تریلرها 
Breed که به مدت 20 سال به صنعت ریلی خدمت کرده است، از 

نزدیک شاهد پیشرفت آتش نشانی در این بخش بوده است.
وی افزود: اخیرا تغییرات در صنعت فوم اطفای حریق باعث ایجاد 
چالش هایی برای ما به عنوان یک شرکت آتش نشانی و مشتریان 
شده است. Breed گفت: الزام به ایجاد تغییرات سریع مربوط به 
و  سولفونات[  ]پرفلوروکتان   PFOS فلوروآلکیل[،  پلی  ]مواد   PFAS
داده  قرار  تأثیر  را تحت  ما  فرایند  اسید[  ]پرفلوروکتانوئیک   PFOA
است. این الزامات نیاز به تغییرات قابل توجهی در منابع فوم دارد و 

ملاحظات زیست محیطی را تشدید می کند.
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فوم، مهم ترین رکن مقابله با حریق مواد قابل اشتعال
SRS، مانند سایر سازمان های درگیر در مدیریت آتش سوزی، بشدت 
از  ما  می گوید:   Breed است.  متکی  فلوئوردار  فوم  محصولات  به 
مبتنی  آتش سوزی های  برای   (AFFF) آبی  فیلم  فوم تشکیل دهنده 
 AFFF (AR-AFFF) بر هیدروکربن و از فوم های مقاوم در برابر الکل
برای آتش هایی که شامل حلال های قطبی بودند، استفاده می کنیم. 
این فوم ها بسیار مؤثر هستند، اما بدلیل قوانین زیست محیطی و 
نگرانی های محیطی ذاتی پیرامون استفاده از آنها، ازجمله ماندگاری 
زیستی مواد شیمیایی PFAS، سازمان هایی مانند SRS بسرعت به 

سمت جایگزین های بدون فلوئور حرکت می کند.
با توجه به مواد خطرناکی که روی واگن های قطار حمل می شود، 
فوم آتش نشانی مخصوصی موردنیاز است تا اطمینان حاصل شود 
که پس از شعله ور شدن آتش می توان آن را بدون برگشت شعله، 

خاموش کرد.

PFAS راه حل های جایگزین فوم
آنها  کرد،  فوم  جایگزین  یک  بررسی  به  شروع   SRS که  هنگامی 
برابر  در  مقاوم  و  فلوئور  بدون   3x3 محلول  یک  به  می خواستند 
که  آتش سوزی هایی  خاموش کردن  برای  می تواند  که  بروند  الکل 
می شوند،  شروع  قطبی  حلال های  یا  هیدروکربنی  سوخت های  با 
استفاده شود؛ اما آنها به فومی نیاز داشتند که فراتر از خاموش کردن 

آتش باشد. 

قابل اشتعال نشت کرده  مایع  روی  وقتی  فوم جایگزین می بایست 
ریخته می شود، از آتش گرفتن آن جلوگیری کند و اگر روی یک نشت 
عظیم هم اعمال شود، بتواند از خروج بخار از محلول جلوگیری کند 
و از آتش نشانان و سایر افراد در مجاورت در مقابل اثرات نامطلوب 

حوادث محافظت کند.
و  تناسب ساز  دستگاه های  با  می توانست  باید   SRS مطلوب  فوم 
فوم ساز مورداستفاده توسط تیم های عملیاتی و یا سیستم های ثابت 
اطفای مخازن مستقر در ایستگاه ها، بخوبی کار کند. بسته به اندازه 
آتشی که در حال مبارزه هستند، ممکن است نیاز به پمپاژ حداکثر 

3500 گالن فوم در دقیقه داشته باشند.

VERSAGARD فوم
با بررسی الزامات توسط SRS و قابلیت های موردنیاز برای مقابله با 
 SOLBERG® VERSAGARD™ AS-100 حوادث راه آهن، مایع فوم
کمپانی Perimeter Solutions به عنوان بهترین گزینه انتخاب شد.
VERSAGARD نوعی کنسانتره الکلی بدون فلوئور (™ATC) با نسبت 
3 درصد است که می تواند برای خاموش کردن آتش سوزی سوخت 
هیدروکربنی و حلال قطبی مورد استفاده قرار گیرد و با نرخ های بالا 

برای آتش سوزی ها و نشت های عمده استفاده شود. 
 SRS است و به AFFF همچنین از نظر زیست محیطی ایمن تر از
بخار  کاهش  و  نشت  آتش سوزی،  برای  آن  از  تا  می دهد  اجازه 

استفاده کند، بدون اینکه نگران تأثیرات زیست محیطی باشد.

SOLBERG® VERSAGARD™ AS-100
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نتیجه گیری
SRS و انتقال آن از فوم های فلوئوردار به فوم VERSAGARD نشان 
می دهد که فوم های بدون فلوئور اکنون می توانند نیازهای کاربران 
و   AFFF قدیمی  فوم های  برای  بدنبال جایگزین هایی  که  را  نهایی 
AR-AFFF هستند برآورده کنند. این تصمیم با توجه به کیفیت بالای 
مهار  در  وقفه  احتمال  دغدغه  فلوئور،  بدون  تولیدشده  محصولات 

حریق را نیز برای فرماندهان عملیاتی برطرف کرده است.
هنوز مدتی طول می کشد تا فوم های AFFF و AR-AFF بطور کامل 
با فوم های بدون فلوئور جایگزین شوند، اما در چند سال آینده با 
بروزشدن مقررات و الزامات، شاهد موارد بیشتری از آن خواهیم بود. 
در این راستا اداره هوانوردی فدرال ایالات متحده )FAA( هم که از 
MIL-SPEC ایالات متحده برای فوم های آتش نشانی پیروی می کند، 
اخیراً یک ابلاغیه هشداری صادر کرده که دستور استفاده از فوم های 

فلوئوردار را در کلیه مصارف آتش نشانی حذف کرده است.

 FAA مشخصات عملکرد موجود در گواهینامه را تغییر نداده است، 
داشته  را  مشخصات  این  باید  فلوئور  بدون  راه حل های  بنابراین 
باشند، اما این نشان می دهد که آژانس های ایالات متحده در حال 

ایجاد الزام برای استفاده از فوم بدون فلوئور هستند.
همچنین انتظار می رود که MIL-SPEC ایالات متحده به فوم بدون 
فلوئور تبدیل شود و ارتش ایالات متحده اعلام کرده است که از سال 
2024 دیگر فوم های فلوئوردار را خریداری و/یا استفاده نخواهد کرد، 
 AR-AFFF و AFFF بجز برای شناورهای نیروی دریایی. اوائل تولید
آنها تا 9% فوم کنسانتره PFAS داشتند. از طریق تداوم نوآوری، این 
از همان سطح  یا  و  یافت  1% کاهش  به  نهایتا  و  به %3  درصدها 
بدون  فوم های  که  دارد  وجود  احتمال  این  رفتند.  فراتر  اثربخشی 
فلوئور هم به همان نوع توسعه دست یابند و در نهایت با فوم های 

قدیمی با همان درصد نسبت و نرخ کاربرد برابری کنند.

https://www.industrialfireworld.com/627751/fluorine-free-foams-are-keeping-railway-fire-safety-on-track#:~:text=AFFF%20and%20AR%2DAFFF%20foams,moving%20to%20fluorine%2Dfree%20alternatives
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ایمیلتماسزمینه فعالیتمدرک تحصیلینام و نام خانوادگی

09356778258hossein_joveini@yahoo.comمدرس و مشاور تخصصی آتش نشانی و HSE        فوق لیسانس ایمنی صنعتیحسین جوینی
09123791688mohsenahmadiani@yahoo.comمشاور،  مدرس و ممیز سیستم های ایمنیکارشناس ارشد HSEمحسن احمدیانی

09122444875reza@sarian.irمشاور، طراح و مجری سیستم  اعلام و اطفاءكارشناس اعلام و اطفاء حریقرضا اسماعیلی
09129090125yarahmadi@dejsanat.comمشاور، طراح و مجری اعلام و اطفاء حریقکارشناس برق ، الکترونیکامیر یاراحمدی
09122447188Sarvari@live.comمشاور و مدرس رشته مهندسی حریقکارشناس مهندسی حریقعلیرضا سروری
09136066763kurosh.asgarii@gmail.comمشاور و طراح سیستم های ایمنی و حریق  کارشناس HSEکورش عسگری

09126268791mojtaba125lotfi@gmail.comمشاور و مربی آتش نشانی و امداد و نجاتکارشناس آتش نشانی و نجاتمجتبی لطفی
09122871680amkeshavarzir@gmail.comمشاور و مدرس HAZ-MAT و بحراندکتری انرژی هسته ایامیرحسین کشاورز

09121995786HSEQ1981@gmail.comمدرس و مشاور HSEکارشناس ارشد HSEحسین ساکی
09177202168rostami.m@iran.irمشاور و مدرس استقرار سیستم های ایزوکارشناس بهداشت حرفه ایمیثم رستمی
09163977719raziyehgholami65@gmail.comمشاور، مدرس و کارشناس رسمی دادگستریدکترای شیمیراضیه غلامی

09155108625gholamhoseyni@gmail.comمشاور و مدرس ایمنی و آتش نشانیكارشناس آتش نشانیجعفر غلامحسین نژاد
09198121627farokh.sabri@yahoo.comمدرس و کارشناس رسمی بررسي علل حريق كارشناس آتش نشانيفرخ صبری

09125583679reza.javaheri.125@gmail.comمشاور و مدرس آتش نشانی شهری صنعتیكارشناس ارشد HSEمحمدرضا جواهری
09128465214ramirnejhad@gmail.comمدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشانيكارشناس ارشد HSEرضا امیرنژاد

09128439507mohammad.m@mail.ruمشاور و مدرس سیستم های اعلان حریقکارشناس برق و الکترونیکمحمد موسی زاده
09121276174ktaheriasl@yahoo.comمشاور و مدرس مدیریت آتش نشانیكارشناس ارشد آتش نشانخداوردي طاهري اصل

09133425227shojaei48m@yahoo.comسرممیز سیستم های ایمنیكارشناس ایمنی سوانحمهدی شجاعی
09121012576nsr.rahbar@gmail.comمشاور، طراح و مجری سیستم های پیشگیریكارشناس ارشد شیمیناصر رهبر

09122264346habib.kabiri@gmail.comارزیاب ریسک و مشاور مدیریت آتش نشانيكارشناس ارشد آتش نشانحبيب كبيري
09121042995faraji_rescue@yahoo.comمشاور و مدرس آتش نشانی و نجات و امدادکارشناس ارشد آتش نشانفرامرز فرجی

09166173720adelghasemy@yahoo.comمشاور وزارت کار و ارزیاب ریسک و حوادثکارشناس ارشد HSEعادل قاسمی قاسموند
09163052562majidhamidavi@yahoo.comمشاور وزارت کار و کارشناس حریق دادگستریکارشناس ارشد ایمنی و حریقمجید حمیداوی
09171252880mehdi.sadeghzadeh2880@gmail.comمشاور و  مدرس آتش نشانیکارشناس آتش نشانیمهدی صادق زاده

09121999173info@atashbas.irمشاور و مدرس فوم - سازمان استاندارد ایرانکارشناس فوم آتش نشانیمحمد فضیلتی
09366203839Ali.saberikhah@ramakdairy.comمشاور HSE صنایع غذاییکارشناس HSEعلی صابری خواه

09163533253talavari@gmail.comمدرس، مشاور و ممیز HSE و آتش نشانيکارشناس ارشد HSEكورش طلاوري
09128161075p.razmiyanfar@gmail.comمشاور و مدرس علوم تخصصی آتش نشانیكارشناس ارشد آتش نشانپرویز رزمیان فر

09121150445Bayat125@yahoo.comمشاور و مدرس علوم تخصصی آتش نشانیکارشناس ارشد آتش نشانمحمد بیات
09125708342ali.rastegarpanah@gmail.comمشاور، طراح و مجری سیستم اعلام و اطفاء كارشناس اعلام و اطفاء حریقعلی رستگارپناه
09155206758Hse.kheradmand@yahoo.comکارشناس و مشاور HSE و آتش نشانیكارشناس HSE و آتش نشانیعلیرضا خردمند

09133277396yavari.ar@gmail.comمشاور و ممیز ایمنی و آتش نشانیکارشناس آتش نشانیعلیرضا یاوری
09121858755klaydin.nazarpoorina@gmail.comمشاور کاربری ساز، عضو کمیته استانداردکارشناس ارشد مکاترونیککلایدین نظرپوری
09159717327Ebrahimhse125@yahoo.comمشاور و مدرس آتش نشانیکارشناس آتش نشانیابراهیم زیدآبادی

09121272655h.nourhosseini@asec-int.comمشاور سیستم های الکترونیک ایمنی و امنیتیکارشناس ارشد الکترونیکسیدحامد نورحسینی
09125595329n.dousty@asec-int.comمشاور و طراح سیستم های اعلام و اطفاءكارشناس ارشد برقناصر دوستی

09121211662h.mashhadimoslem@gmail.comمشاور و مدرس ایمنی فرایندکارشناس ارشد طراحی فرایندحسین مشهدی مسلم
09177776551bagbani_a@yahoo.comمشاور و مدرس HSE و مدیریت بحرانکارشناس ارشد مدیریت HSEعلی باغبانی

09126112774mshkazemi@gmail.comمشاور و مدرس علوم مدیریت آتش نشانيكارشناس ارشد شهرسازیمحمدرضا کاظمی
09124016863goodarzi15294@gmail.comمشاور و طراح سیستم های اعلام و اطفاءکارشناس ارشد HSEمحمد گودرزی

HSE ، ارتباط مستقیم با مدرسین، مشاورین و کارشناسان ایمنی ، آتش نشانی 
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